CAMARA:MUNICII';’AL DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA CAMARA MUNICIPAL
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-266 | DE MANDAGUAGU
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br
) as © © g

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA
1. DADOS DO SOLICITANTE:

1.1.  Orgao: Camara Municipal de Mandaguagu
1.2. Setor requisitante: Secretaria Administrativa
1.3. Responsavel pela demanda: Edir do Prado Constante

1.4. Cargo: Auxiliar Administrativo

2. IDENTIFICAGAO DA DEMANDA:
2.1 Objeto:

Contratacdo de empresa especializada no fornecimento de ferramenta de
pesquisa e comparacado de pregos praticados pela Administragdo Publica, para dar
suporte ao setor de licitagdes desta Camara Municipal.

2.2 Descricao e quantidades:
A ferramenta deve atender as necessidades desta Camara Municipal no que
diz respeito ao atendimento do disposto no artigo 23 da Lei n° 14.133/2021. Diante
da equipe atual desta o quantitativo solicitado se refere a uma licenga (uso

simultaneo) para um usuario (perfil de acesso).

2.2.1 Descrigao detalhada:

Contratagdo de empresa que viabilize ferramenta de pesquisa e comparagao
de pregos praticados pela administragéo publica, através de um sistema de busca
baseado em resultados de licitagées adjudicadas e/ou homologadas, nos termos da
legislagao vigente.

O sistema deve conter:

e Banco de dados com pregos de produtos, servigos, itens (homologados
e/ou adjudicados)

¢ Atualizacao diaria do banco de dados;

¢ Atender a Instrugdo normativa 73/2020 e 65/2021,

¢ Utilizagdo nos navegadores: Internet Explorer, Google Chrome e Mozila
Firefox;

e Compatibilidade com o sistema operacional Windows;

¢ Fontes de entes publicos diversificadas:

e Precos de sites de dominio amplo.
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e Base de pregos de notas fiscais eletronicas de no minimo 20 estados;

e Fontes complementares com pregos da tabela Sinapi, Sicro, Seinfra,
Setop, Ceasa, Conab, Tabela CMED e Precos BPS — Banco de
Precos Ministério da Saude;

e Permitir a selegéo de filtros por: setorial; Catmat/Catser, cidade, regiao,
estado, marca, n° pregédo, itens sustentaveis, atas de registro de
pregos, por porte ME/EPP, por palavra-chave e prego, unidades de
fornecimento, Uasg/6rgao, modalidade, por periodo (dos ultimos 30
dias até os ultimos10 anos);

e Possibilitar a importacdo de planilhas com diversos itens;

e Permitir realizar cotagéo diretamente com fornecedores para obtencao
dos precos de mercado;

¢ Disponibilizar todos os pregos ofertados e aceitos nas licitagdes das
fontes disponiveis no sistema;

o Emitir relatérios com os pregos selecionados, com a fonte de origem da
pesquisa, PDF e EXCEL, com graficos estatisticos, com Print Screen
da ata do Comprasnet; com dados comerciais do fornecedor, com
prego maximo e prego minimo. O relatério ainda deve permitir a
opcdo de personalizagdo para inclusdo instituicdo, dados dos
servidores envolvidos, assinatura digital e emissao de codigo de QR
CODE que comprove a autenticidade das informagdes apresentadas;

e Relatorio de cotagéo contendo classificagéo e grafico pela Curva ABC;

e Fungdo que permite aplicagéo de indice de atualizagdo de pregos de
forma automatica;

e Permitir a inclusdo de percentual sobre o preco estimado para
composigdo do pre¢o maximo em conformidade a in 73/2020 art. 10
°§ 2°

e Informar a justificativa de qual método matematico foi aplicado na
pesquisa dos precgos;

e Emitir alertas quando a pesquisa dos pregos tem menos de 3 pregos e

apresenta campo para o usudrio digitar sua justificativa em

conformidade ao art. 6 § 4° da in 73/2020;
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e Apresentar alertas quando os precos selecionados ndo foram das
fontes que a in 73/2020 o paragrafo 1°, inciso iv do artigo 5° da in
73/2020, determina "deverao ser priorizados os paradmetros
estabelecidos nos incisos i e ii;"

e Mapa estratégico de fornecedores com filtros regionais;

e Declaragao de competitividade da Lei complementar 123-ME/EPP;

e Médulo para consulta de planilhas de custos de servicos de
terceirizagao;

e Consultar atas de registro de precos e intencgdes de registro de pregos;

o Acesso ao moédulo painel de negociagdes, consulta de histérico de
precos e descontos concedidos pelos fornecedores;

¢ Mddulo exclusivo para capacitagao continuada através de um banco de
videos com diversos cursos e lives sobre pesquisa de prec¢os.

e Consulta de penalidades apenas com o CNPJ ou Razéo Social do
fornecedor;

o Permitir aplicar de férmulas de calculo;

o Cotacéo com varios itens — lote;

¢ Calculo automatico do valor unitario x quantidade;

e Detalhamento de propostas e lances do pregéo;

e Selegdo de precos manualmente;

¢ Histérico de vendas do fornecedor;

e Sugestao de pregos selecionados por outros usuarios;

e Pesquisa inteligente;

e Verificagdo automatica de irregularidades dos pregos selecionados;

¢ Exportagdo de documentos em planilha Excel;

¢ Selegao de pregos comparativos;

e Sistema de elaboragéo da especificagdo do objeto — interativo;

e Sistema de elaboracdo do termo de referéncia — interativo (MODELO
AGU) mdltiplos modelos totalmente editavel;

e Acesso ilimitado de usuarios ao médulo especificacdo do objeto e

termo de referéncia;
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e Suporte técnico ao usuario por e-mail e telefone, entre 8h30 e 17h00
de segunda a quinta-feira, e sexta-feira das 8h30 as 16h30 pelo
periodo de validade da licenca

e Treinamento aos servidores designados para operar o sistema, visando
o regular funcionamento do “software” com a obtencao dos resultados
para quais foi desenvolvido

3. JUSTIFICATIVA:
Na realizagéo de contratagcdes a administragdo precisa atender ao disposto
na lei de licitagbes, sendo assim existem numerosos requisitos para a realizagéo de
tais contratacdes, diante disso a contratagdo da ferramenta em questdo permitira

maior celeridade na realizagédo na fase de levantamento do valor da contratagéo.

A pesquisa de precos serve para a avaliagdo do custo da contratagéo, sendo
um dos elementos fundamentais para a instrugdo dos procedimentos de contratagéo,

prevista em varias disposi¢des legais.

A fase de pesquisa de pregos e levantamento de mercado implica numa
busca de precos perante as empresas do ramo do objeto pretendido, conforme o
disposto no art. 23 da Lei n° 14.133/2021, para bens e servigos em geral, o valor

estimado deve ser aferido por meio da utilizagdo de parametros como:

1.Composicao de custos conforme o painel de pregos disponivel no PNCP

— Portal Nacional de Contratagbes Publicas;

2.Contratagbes similares feitas pela administragéo publica, em execugéo
ou concluidas no periodo de 1 ano anterior a data da pesquisa de

pregos;

3.Utilizacdo de dados de pesquisa de midia especializada e tabela de

referéncia aprovada pelo Poder Executivo Municipal;

4. Pesquisa direta com no minimo trés fornecedores, mediante solicitagéo

formal de cotacéo;

5.Pesquisa na base nacional de notas fiscais;
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Conforme exposto, a pesquisa de pregos deve ser realizada conforme
parametros bastante criteriosos. Diante disso, a contratacdo da ferramenta em
questao pode gerar maior celeridade a uma fase que tende a ser prolongada e gerar
dificuldade na concretizagdo de algumas contratagées que possuam itens diversos o

que implica em uma demanda maior para a finalizagdo do processo de contratacéo.

Na pratica a fase da pesquisa de pregos pode se prolongar e reter a téo
necessaria atuagdo dos servidores por mais tempo e ainda sem a garantia de um

resultado verdadeiramente eficiente e eficaz.

Ainda, ao ceder ao risco de uma pesquisa de pregos deficitaria podemos
ensejar em uma contratacao superfaturada ou inexequivel, acarretando prejuizos a
administrac@o publica e riscos de responsabilizagdo aos agentes publicos envolvidos
que, muitas vezes, se encontram sobrecarregados, ainda mais em uma instituicao

com um quadro operacional reduzido.

A dificuldade apresentada pode tornar a pesquisa de pregcos um entrave para
a celeridade na tramitagcdo dos procedimentos de contratacdo e aquisigbes. Como
exposto, a estimativa de pregos é fundamental para a realizacdo de contratagbes e,

portanto, para atingir os objetivos desta Casa de Leis.

Fornecer uma ferramenta que auxilie os agentes envolvidos na licitagdo a
realizar suas fases com maior celeridade, segurancga e objetividade permitira a que a
execugado de suas atribuicdes seja realizada de forma mais adequada e com o padréao

de qualidade necessario ao servigo publico.

Além disso, o TCU, por meio de diversos acérdaos, tais como 713/2019
Plenario, 2102/2019 Plenario e 1548/2018 Plenario, reiterou a necessidade de que a
pesquisa de precos adote diversos parametros, evitando a restricdo com as cotagoes

realizadas com potenciais fornecedores.

Se, por um lado € necessario avangar na realizagdo de pesquisa de precos
com mais parametros, € fundamental adotar solugdes que consigam aumentar a

eficiéncia deste procedimento.

Diante de todo o exposto, solicitamos a contratagdo de uma solugdo em nivel

de tecnologia da informagéo que atenda as necessidades desta Camara.

&
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Informamos que ndo ha contratagdo similar vigente. Os recursos serdo

oriundos de dotagao especifica no Orgamento da Camara Municipal.
4. DA EXECUGAO E FISCALIZACAO:

4.1. Prazo de execugio:
A empresa vencedora mantera o software operando por 12 meses,
atendendo as necessidades desta Camara Municipal conforme o caso.
4.2. Local e Horario da entrega/execugio:
Nao se aplica.
4.3. Responsavel pela fiscalizagao:
Edir do Prado Constante, Auxiliar Administrativo.
4.4. Prazo para pagamento:
O pagamento sera realizado preferencialmente via boleto ou crédito em
conta corrente da empresa fornecedora, em até 30 (trinta) dias apds
recebimento da nota fiscal eletrénica, devidamente atestada pelo setor

competente.

Encaminha-se a autoridade competente para analise de conveniéncia e

oportunidade, bem como demais providéncias.
Mandaguacgu, 12 de junho de 2025.

Edir d o Constante
AuXi dministrativo
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
_ RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-266
\ FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
D ,‘m % www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

AUTORIZAGAO DE ABERTURA

O presente despacho aborda o contido no Documento de Formalizagédo de
Demanda - (DFD) ora encaminhado pela Secretaria Administrativa desta Camara
Municipal para:

Contratacdo de empresa especializada no fornecimento de ferramenta de
pesquisa e comparacdo de pregos praticados pela Administragcédo Publica, para dar
suporte ao setor de licitagbes desta Camara Municipal.

Em ato de cognicdo sumaria, autorizo a abertura de Procedimento de
Contratagao Direta, para atender a referida demanda, de acordo com o fundamento

ora indicado.

Determino que o procedimento seja impulsionado sem necessidade de novas

manifestacdes, estando todos os setores envolvidos cientes de suas atribuicbes.

Apods todos os tramites necessarios para a correta instrugdo do presente

processo, retorne os documentos para manifestar decisao final sobre a contratagéo.

Mandaguagu PR, 12 de junho de 2025.

Autoridade competente:

avachi
Présidente
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaguacu.pr.leqg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: FERRAMENTA DE PESQUISA DE PRECOS

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsao

orgamentaria no exercicio de 2025 para a contratagdo em referéncia, assim

como a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a-

respectiva despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de
preco prévia apresentada R$ 4.525,00 (quatro mil e quinhentos e vinte e cinco

reais).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.58.00 - SERVICOS DE
TELECOMUNICAGCOES

Mandaguagu PR, 23 de julho 2025.
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. DESCRIGCAO DA NECESSIDADE DE CONTRATACAO:

Trata-se da necessidade de contratar empresa para o fornecimento de ferramenta de
pesquisa e comparagdo de pregos praticados pela administragdo publica para dar

suporte ao setor de licitagdes desta Camara Municipal.
2. DA PREVISAO NO PCA:

A referida contratagdo encontra embasamento no Plano Anual de Contratacdes em
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica/Servicos Continuados, item 02,

‘Assinatura de periédicos e anuidades”.

O Plano de Contratagdes Anual pode ser encontrado no site oficial desta Camara em:

https://www.mandaguacu.pr.leg.br/transparencial/licitacao/plano-anual-de-contratacoes
3. DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO:

3.1. Especificacéo:

Contratacdo de empresa para fornecimento de plataforma de pesquisa de precos

para dar suporte ao setor de licitagao.

3.2.Previsdo para inicio:

A vigéncia da contratacéo se dara de forma imediata, apés a homologacéo e, se for o

caso, a assinatura do termo de contrato ou documento relacionado.

3.3.Requisitos Gerais:

» A contratagdo devera obedecer aos prazos indicados no termo de referéncia.
o Contratacdo com vigéncia de 12 meses.

e Habilitagao técnica: Comprovagéo do registro/propriedade/autorizagéo para uso do

software;

3.4.Requisitos legais:

7
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Cumprir as disposigbes existentes na Lei n° 14.133/2021, sem prejuizo das demais

obrigacdes legais.

3.5. Garantia e manutencéo:

Nao sera exigida garantia da contratagdo nos termos do artigo 96 e seguintes da Lei

n° 14.133/2021 em razao da baixa complexidade do objeto.

3.6.Uso de mao de obra, materiais, tecnologias e matérias primas do local da execucéo:

Nao se aplica.

3.7.Sobre os beneficios para EPP e ME — L.C 123/2006:

Nos termos da Lei Complementar n°® 123/2006, em especial o artigo 49, inciso Il, ndo
sera dado tratamento diferenciado a ME e EPP, em razdo da especificidade do

objeto a ser contratado.

A aplicagéo da Lei Complementar n°® 123/2006 a Lei n° 14.133/2021 se da em razéo
ao disposto no art. 189 da ultima norma, que prevé a aplicagdo de legislagbes que

fagcam expressa referéncia a Lei n° 8.666/93.
4. DAS ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES:

4 1. Quantitativo levantado:

Considerando o uso em contratagao anterior optou-se pela nao aquisigao de software
ilimitado, mas pela aquisicdo de software com limite adequado ao uso deste ente,
considerando isso, optou-se pela possibilidade de se realizar até 50 pesquisas, de
modo a proporcionar o devido uso, sem comprometer a economicidade desta

contratagao.

4 .1.1. Da opcao pelo reqistro de precos (Decreto Municipal n°® 8.441/2023): Nao se

optara pelo registro de pregos na presente contratagao.

4.2, Contratacdo anterior:

As quantidades, contratadas anteriormente foram devidamente revistas pelo setor

&

competente.
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4.3. Justificativa de alteracdo de itens e quantitativo:

A alteragédo no quantitativo em relagao a contratagdo anterior se deu pela revisdo das
necessidades pelo setor competente, de modo a permitir melhor atendimento as
necessidades atuais desta Camara Municipal, bem como objetivando um melhor

cumprimento do principio da economicidade.
5. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO E POSSIVEIS ALTERNATIVAS:
5.1. Do mercado:

O mercado possui solugdes diversas, sedo composto por algumas empresas de
software.

5.2. Dos precos praticados:

O prego praticado € um valor que se mostra adequado, pois nao podendo ser
comprovado nos termos dos §§1°, 2° e 3° do art. 23 da Lei n° 14.133/2021, de acordo
com pregos previamente praticados, para tanto a empresa forneceu copias de notas
fiscais de servicos anteriores, conforme §4°, art. 23 da lei de licitagdes. Ressalta-se
ainda que os valores estao abaixo do previsto na inexigibilidade 01/2024 em razao da

escolha de plano limitado a quantidade menor de servigos.

5.3. Da escolha da modalidade:

Contratagao direta, dispensa de licitagdo em razdo de valor, com base no art. 75,

Inciso Il, justificada pelo valor da contratagao estimado pelo célculo anexo.
6. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO:

Valor estimado (R$): 4.525,00 (quatro mil quinhentos e vinte e cinco reais).

A estimativa foi feita com base na proposta da empresa, considerando a permissiva dos
§§1°, 2° e 3° do art. 23 da Lei n°® 14.133/2021.

7. DA SOLUGAO:
7.1. Possiveis solugdes:

a) Contratagdo de empresa para o fornecimento de software capaz de auxiliar no

processo da pesquisa de precgos.
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b) Nao contratagédo de software, realizagéo de pesquisas diretamente no painel de

precos do governo federal.
7.2. Solugéo escolhida:

Considerando as possiveis solugdes, considerando a equipe reduzida desta Camara
Municipal, considerando a dificuldade para se realizar pesquisa através da plataforma
painel de pregos, opta-se pela contratagdo de ferramenta que auxilie no processo de
pesquisa de pregos, gerando maior celeridade na realizagéo de processos de licitagéo e
mitigando possiveis erros advindos da fase de pesquisa de pregos. Como exposto, opta-

se pela solugdo a - contratacio de software especializado.
8. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO:
Nao se aplica.
9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

Os resultados pretendidos envolvem o atendimento da necessidade desta Cémara
Municipal, disponibilizando ferramenta que facilitara o trabalho do setor de licitagbes, de
modo que devera permitir maior celeridade na realizagdo de pesquisas de pregos, bem
como reduzindo o risco de sobreprego, ou inexequibilidade, em razdo de pesquisas

deficitarias.
10.DAS PROVIDENCIAS NECESSARIAS:

Nao foram identificadas providéncias a serem tomadas pela instituicdo em decorréncia

da contratagao.
11.DAS CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENTES:

Nzo se faz necesséria a realizagdo de contratagdes correlatas e/ou interdependentes

para que o objetivo da presente contratagédo seja atingido.

12.D0S POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

Nao foram identificados impactos ambientais aplicaveis a Cadmara Municipal decorrentes

da presente contratacgéo.
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13.CONCLUSAO:

Tendo em vista todos os dados constantes do presente Estudo Técnico Preliminar

conclui-se pela viabilidade e adequagéo da contratagéo pretendida.

Mandaguacu, 28 de julho de 2025.

Responsavel:

Can & 120 Girss
Edir do Prado Constante
Auxiliar Administrativo
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL as_Y3X

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAC A A (3 | DATA DE ABERTURA
07.797.967/0001.95 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO | /.01 5006

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
NP TECNOLOGIA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizdveis

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

58.11-5-00 - Edig&o de livros

58.13-1-00 - Edigdo de revistas

58.21-2-00 - Edigao integrada a impresséo de livros

58.23-9-00 - Edigao integrada a impresséo de revistas

58.29-8-00 - Edigéo integrada & impresséo de cadastros, listas e de outros produtos gréficos
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagéo

82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposigoes e festas

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino néo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R IZABEL A REDENTORA 2356 EDIF LOEWEN SALA 117
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RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, brasileiro, casado em comunh&o universal de bens, empresario, portador
da Cédula de Identidade Civil RG sob n° 4.086.763-5, inscrito no CPF sob n° 574.460.249-68, residente e
domiciliado em, Curitiba-PR; e

RUIMAR BARBOZA DOS REIS, brasileiro, casado em comunhéo universal de bens, empresario, portador da
Cédula de Identidade Civil RG sob n° 4.418.244-0, inscrito no CPF sob n® 815.706.009-53, residente e
domiciliado em Curitiba-PR, e

RODRIGO GERMANO DOS SANTOS STREITHORST, brasileiro, natural de Sao Paulo/SP, casado sob
oregime de comunhao universal de bens, nascido em 05/02/1980, empresario, portador da cédula de
identidade civil RG 4078963081 — 1I/SP e CPF 993.487.210-20, residente e domiciliado em Curitiba/PR,
socios componentes da sociedade empresaria limitada que gira sob 0 nome a denominag&o social de

“NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA”, inscrita no CNPJ n° 07.797.967/0001-95, estabelecida
na Rua lzabel a Redentora, 2356 — Edif. Loewen, Sala 117, Bairro Centro, CEP 83005-010, Sdo José dos
Pinhais/PR, e filial inscrita no CNPJ 07.797.967/0002-76, estabelecida na Rua Doutor Brasilio Vicente de
Castro, 111 — Salas 1004, 10° Andar, Cond. Eurobusiness CD CMRL, Bairro Campo Comprido, CEP
81.200-526, Curitiba-PR, devidamente registrada na Junta Comercial do Estado do Parang sob o n°
412.056.231-78, em 04/01/2006,

RESOLVEM, por este instrumento particular de alteragdo contratual, modificar o seu contrato social, de
acordo com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA. O Sécio RUDIMAR BARBOSA DOS REIS se retira da sociedade e vende e
transfere 3.000 (trés mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, totalizando a importéncia de R$
3.000,00 (trés mil reais), neste ato em moeda corrente do pals, dando plena e rasa quitagdo destas quotas
para NPRKR PARTICIPAGOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF n°® 58.449.720/0001-19, situada na cidade de
Curitiba, no Estado do Parana, na RUA DOUTOR BRASILIO VICENTE DE CASTRO, n° 111, SALA

1
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901,ANDAR 09;COND EUROBUSINESS CD CMRL, CAMPO COMPRIDO, CEP: 81200-526, registrada na
Junta Comercial do Parand sob o NIRE: 41213080099, representado por seu administrador, RUDIMAR
BARBOSA DOS REIS, brasileiro, casado em regime de comunhdo universal de bens, nascido em
14/07/1966, natural de Santa Maria/RS, empresério, residente e domiciliado em Curitiba/PR, com RG n°
4.086.763-5 SSP/PR, CNH n° 00383105436 DETRAN/PR ¢ inscrito no CPF sob n°® 574.460.249-68.

CLAUSULA SEGUNDA. O Sacio RUIMAR BARBOZA DOS REIS se retira da sociedade e vende e transfere
1.000 (um mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, totalizando a importancia de R$ 1.000,00
(um mil reais), neste ato em moeda corrente do pais, dando plena e rasa quitagéo destas quotas para RBG
PARTICIPAGOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF no 58.956.271/0001-03, situada na cidade de Curitiba, no
Estado do Parana, na Rua Doutor Brasilio Vicente de Castro 111 — Sala 901 Andar 09 Cond. Eurobusiness
CD CMRL - Bairro Campo Comprido — CEP 81.200- 526, registrada na Junta Comercial do Parana sob o
NIRE 41213154165, representado por seu administrador, RUIMAR BARBOZA DOS REIS, brasileiro, natural
de Santiago/RS, casado sob o regime de comunhao universal de bens, nascido em 17/01/1970, empresario,
portador do RG n°. 4.418.244-0, expedida pelo SSP do estado do Parand, e CPF n° 815.706.009-53,
residente e domiciliado em Curitiba-PR.

CLAUSULA TERCEIRA. O Sécio RODRIGO GERMANO DOS SANTOS STREITHORST se retira da
sociedade e vende e transfere 1.000 (um mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, totalizando
a importancia de R$ 1.000,00 (um mil reais), neste ato em moeda corrente do pais, dando plena e rasa
quitagdo destas quotas para NPRS HOLDING PARTICIPAGOES E INVESTIMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF no 58.874.821/0001-37, situada na cidade de Curitiba, no Estado do Parana, na Rua Prof. Pedro
Viriato Parigot de Souza 122, apartamento 702, Bairro Campina do Siqueira, na cidade de Curitiba, estado do
Parana, CEP 80.740-050, registrada na Junta Comercial do Parané sob o NIRE 41213137325, representado
por seu administrador, RODRIGO GERMANO DOS SANTOS STREITHORST, brasileiro, natural de Séo
Paulo/SP, casado sob o regime de comunhdo universal de bens, nascido em 05/02/1980, empresario,
portador do RG n°. 4078963081, expedida pelo SSP do Rio Grande do Sul, e CPF n® 993.487.210-20,
residente e domiciliado em Curitiba/PR.

CLAUSULA QUARTA. A administragdo da Sociedade cabera a RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, brasileiro,
casado em regime de comunhdo universal de bens, nascido em 14/07/1966, natural de Santa Maria/RS,
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empresario, residente e domiciliado em Curitiba/PR, com RG n° 4.086.763-5 SSP/PR, CNH n° 00383105436
DETRAN/PR e inscrito no CPF sob n° 574.460.249-68, autorizado ao uso do nome empresarial
individualmente, ao qual cabe a responsabilidade ou representagdo ativa e passiva da Sociedade, em juizo
ou fora dele, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social.

CLAUSULA QUINTA. A sociedade passa a ter por objeto social as atividades de desenvolvimento e
licenciamento de programas de computador sob encomenda, assessoria em software, programas de
informatica e consultoria em tecnologia da informagéo.

CLAUSULA SEXTA. Nos limites de suas atribuides e poderes, é licito aos administradores por assinatura
individual, constituir procuradores, em nome da sociedade, especificando no instrumento os atos e
operagdes que poderdo praticar e o prazo de duragao do mandato que devera coincidir com o ano-calendario,
exceto 0 mandado judicial, que podera ser por prazo indeterminado.

CLAUSULA SETIMA. Os sécios, de comum acordo, resolvem excluir da CLAUSULA NONA até a
CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA do Contrato Social vigente, com o objetivo de simplificar e otimizar a
estrutura contratual da sociedade. As referidas cldusulas sdo consideradas, a partir desta data, sem efeito,
ficando o contrato social ajustado na forma das disposi¢cdes remanescentes.

CLAUSULA OITAVA. Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que ndo colidirem com as
disposi¢des do presente instrumento.

CLAUSULA NONA. A vista da modificagdo ora ajustada consolida-se o contrato social primitivo, com a
seguinte redagao:

3
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CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
CNPJ 07.797.967/0001-95
NIRE 412.056231-78

NPRKR PARTICIPAGOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 58.449.720/0001-19, situada na cidade de Curitiba,
no Estado do Parana, na RUA DOUTOR BRASILIO VICENTE DE CASTRO, n° 111, SALA 901;ANDAR
09;,COND EUROBUSINESS CD CMRL, CAMPO COMPRIDO, CEP: 81200-526, registrada na Junta
Comercial do Parang sob o NIRE: 41213080099, representado por seu administrador, RUDIMAR BARBOSA
DOS REIS, brasileiro, casado em regime de comunhao universal de bens, nascido em 14/07/1966, natural de
Santa Maria/RS, empresario, residente e domiciliado em Curitiba/PR, com RG n° 4.086.763-5 SSP/PR, CNH
n° 00383105436 DETRAN/PR e inscrito no CPF sob n° 574.460.249-68; e

RBG PARTICIPAGOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF no 58.956.271/0001-03, situada na cidade de Curitiba, no
Estado do Parana, na Rua Doutor Brasilio Vicente de Castro 111 — Sala 901 Andar 09 Cond. Eurobusiness
CD CMRL - Bairro Campo Comprido — CEP 81.200- 526, registrada na Junta Comercial do Parana sob o
NIRE 41213154165, representado por seu administrador, RUIMAR BARBOZA DOS REIS, brasileiro, natural
de Santiago/RS, casado sob o regime de comunh&o universal de bens, nascido em 17/01/1970, empresario,
portador do RG n°. 4.418.244-0, expedida pelo SSP do estado do Parand, e CPF n° 815.706.009-53,
residente e domiciliado em Curitiba-PR, e

NPRS HOLDING PARTICIPAGOES E INVESTIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF no 58.874.821/0001-37,
situada na cidade de Curitiba, no Estado do Paran, na RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT DE
SOUZA, n° 3901, APT 63;ANDAR 06;COND RESERVA ECOVILLE CD ;BLOCO TORRE CAMAPUA, Cidade
Industrial, CEP: 81.280-330, registrada na Junta Comercial do Parana sob o NIRE 41213137325,
representado por seu administrador, RODRIGO GERMANO DOS SANTOS STREITHORST, brasileiro,
natural de S&o Paulo/SP, casado sob o regime de comunh&o universal de bens, nascido em 05/02/1980,
empresario, portador do RG n°. 4078963081, expedida pelo SSP do Rio Grande do Sul, e CPF n°
993.487.210-20, residente e domiciliado em Curitiba/PR,

s6cios componentes da sociedade empresaria limitada que gira sob o nome a denominagéo social de “NP
TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA", inscrita no CNPJ n° 07.797.967/0001-95, estabelecida na
Rua lzabel a Redentora, 2356 — Edif. Loewen, Sala 117, Bairro Centro, CEP 83005-010, S&o José dos
Pinhais/PR, e filial inscrita no CNPJ 07.797.967/0002-76, estabelecida na Rua Doutor Brasilio Vicente de
Castro, 111 — Salas 1004, 10° Andar, Cond. Eurobusiness CD CMRL, Bairro Campo Comprido, CEP
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81.200-526, Curitiba-PR, devidamente registrada na Junta Comercial do Estado do Parana sob o n°
412.056.231-78, em 04/01/2006, RESOLVEM, por este instrumento particular de alteragdo contratual,
CONSOLIDAR o seu contrato social, de acordo com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade girara sob 0 nome empresarial d¢ NP TECNOLOGIA E GESTAO DE
DADOS LTDA e tem sede e domicilio na Rua Izabel a Redentora, 2356 — Edif. Loewen, Sala 117, Bairro
Centro, CEP 83005-010, Sédo José dos Pinhais/PR e filial na Rua Doutor Brasilio Vicente de Castro, 111 -
Salas 1004, 10° Andar, Cond. Eurobusiness CD CMRL, Bairro Campo Comprido, CEP 81.200-526,
Curitiba-PR.

Paragrafo unico. A empresa utiliza 0 nome fantasia; NP TECNOLOGIA.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem por objeto as atividades de desenvolvimento e licenciamento de
programas de computador sob encomenda, assessoria em software, programas de informética e consultoria
em tecnologia da informagéo.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade iniciou suas atividades em 02 de janeiro de 2006 e seu prazo de
durag@o é indeterminado.

Paragrafo Unico. A sociedade podera abrir ou encerrar filiais, agéncias ou sucursais em qualquer ponto do
territério nacional, a critério dos sécios, atribuindo-lhes capital autdnomo, para fins de direito.

CLAUSULA QUARTA. O capital social é de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) dividido em 5.000 (Cinco mil)
quotas de valor nominal de R$ 1,00 (Um real) cada uma, subscrita e j& integralizadas, em moeda corrente do
Pals, pelos socios e distribuidas da seguinte forma:

Sécios Quotistas % | Quotas | Valor em reais (R$)
NPRKR PARTICIPAGOES LTDA 60 3.000 3.000,00
RBG PARTICIPAGOES LTDA 20 1.000 1.000,00
NPRS HOLDING PARTICIPAGOES E INVESTIMENTOS LTDA | 20 1.000 1.000,00
TOTAL 100 | 5.000 5.000,00
5
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Paragrafo primeiro. A responsabilidade de cada s6cio é restrita ao valor de suas quotas representativas do
capital social, mas todos respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.

Paragrafo segundo. As quotas sdo indivisiveis, reconhecendo a sociedade um s6 possuidor para cada uma
delas.

CLAUSULA QUINTA. A administragio da Sociedade cabera a RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, brasileiro,
casado em regime de comunhdo universal de bens, nascido em 14/07/1966, natural de Santa Maria/RS,
empresario, residente e domiciliado em Curitiba/PR, com RG n° 4.086.763-5 SSP/PR, CNH n° 00383105436
DETRAN/PR e inscrito no CPF sob n® 574.460.249-68, autorizado ao uso do nome empresarial
individualmente, ao qual cabe a responsabilidade ou representagéo ativa e passiva da Sociedade, em juizo
ou fora dele, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social.

CLAUSULA SEXTA. Ficam os administradores vedados a usar a denominag&o social em negécios estranhos
aos interesses ou objetivos sociais, ou assumir obrigagdes, seja em favor de qualquer dos quotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagéo dos demais sdcios.

Paragrafo primeiro. No exercicio da administragdo, ficam os administradores investidos dos mais amplos e
gerais poderes de gestdo proprios do cargo, a fim de garantir pleno funcionamento dos negécios sociais e a
realizagdo do objetivo da Sociedade.

Paragrafo segundo. Nos limites de suas atribuigdes e poderes, € licito aos administradores por assinatura
individual, constituir procuradores, em nome da sociedade, especificando no instrumento os atos e
operagdes que poderdo praticar e o prazo de duragéo do mandato que devera coincidir com o ano-calendario,
exceto 0 mandado judicial, que podera ser por prazo indeterminado.

Paragrafo terceiro. Cessara a responsabilidade dos administradores, pelos atos praticados durante o
periodo de sua gestdo, com a aprovagao das contas do exercicio social a que se referirem.

CLAUSULA SETIMA. Os atos de quaisquer sécios, administradores, empregados ou procuradores da
sociedade, referentes a obrigagbes relativas a negdcios ou operagdes estranhas ao objeto social, tais como
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fiangas, avais, endossos ou quaisquer garantias em favor de terceiros sdo expressamente vedados, sendo
nulos e inoperantes em relagdo a sociedade.

CLAUSULA OITAVA. Os sécios que prestarem servicos a sociedade poderao efetuar retiradas mensais a
titulo de pré-labore, que serdo levadas a conta de resultado e cujos niveis serdo fixados de comum acordo,
anualmente, por consenso unanime na reunido de sécios.

CLAUSULA NONA. Delibera-se por nao constituir Conselho Fiscal.

CLAUSULA DECIMA. Declara o administrador que no esta impedido por Lei especial de exercer a
administragdo da Sociedade, nem condenado a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos publicos, crime falimentar, prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, crime contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional contra as normas de defesa da concorréncia, contra
as relagbes de consumo, a fé piiblica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Este contrato social rege-se pelas disposicdes relativas as “Sociedades
Limitadas” do Codigo Civil Brasileiro (Lei 10.406/2.002, artigos 1.052 a 1.087_ e, subsidiariamente, no que for
aplicavel pela Lei n° 6.404 de 15 de dezembro de 1.976 e suas posteriores alteragdes.

Paragrafo (inico. As partes elegem o Foro da Comarca de Curitiba — Parand, para dirimir quaisquer litigios
entre as partes que venham a ocorrer em decorréncia do presente contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento.

Curitiba, 05 de maio de 2025.
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RUDIMAR BARBOSA DOS REIS

RUIMAR BARBOZA DOS REIS

RODRIGO GERMANO DOS SANTOS STREITHORST

NPRKR PARTICIPAGOES LTDA

RBG PARTICIPAGOES LTDA

NPRS HOLDING PARTICIPACOES E INVESTIMENTOS LTDA
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Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestio e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital . AMARA MUNICIPAL
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo DE MANDAGUAGU
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA consta assinado digitalmente
por:

R ¥ Tt qg&ﬁ‘““' e T ® ™ ™ LY Y a Ty % . & ) Il
L% et e 4 - IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF/CNPJ Nome
57446024968 RUDIMAR BARBOSA DOS REIS
81570600953 RUIMAR BARBOZA DOS REIS
99348721020 RODRIGO GERMANO DOS SANTOS STREITHORST

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/05/2025 16:43 SOB N° 20251109232,
PROTOCOLO: 251109232 DE 06/05/2025.
v f cODIGO DE VERIFICAGAO: 12507389965. CNPJ DA SEDE: 07797967000195.
gL NIRE: 41205623178, COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 05/05/2025.

' NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
JUCEPAR

AuwEA BOWEREIAL G SABANS

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www ., empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos
respectivos portais, informando seus respectivos cédigos de verificacgéo.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
CNPJ: 07.797.967/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda no vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rg&os e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situag&o do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:36:56 do dia 18/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/08/2025.

Cadigo de controle da certiddo: E9ED.B53A.9B4B.DDOE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Secretaria de Estado da Fazenda ;
Receita Estadual do Parana |

Estado do Parana -

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 037054011-82

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 07.797.967/0001-95
Nome: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 14/10/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DEPARTAMENTO FINANCEIRO

**%* CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO *%*
N°: 29342/2025

IMPORTANTE: 1.RESERVA - SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS
POSTERIORMENTE CONSTATADAS, MESMO REFERENTES A PERIODOS NESTA
CERTIDAO COMPREENDIDOS . "

R

2.4 ?-RESENTE«CERT‘IDZ'\@ TEM i\lALIpAQE DEm&0, DIAS"» CONTAR DA DATA
DA Egg&ésﬁq»*" (;O'NFQBMEMDEG*RET@M ; DE} AL g‘“‘%}?\ ~ g,ff
- ﬁm Y P
& 5%«* A
3. A%C,EITA(;AO Dpf*‘ PRESENTJE«“«‘CERTI A0 ESTA NDICIOD%DA VERIFICAGAO DE
ge

5, "
S’UA\VAﬁIDAﬁE:.yA/ INTERNET; n,No ENDE Eggh www . SIR. pr g v;%?ﬁ;
. % PR .- ‘u ,,,,’:‘Eﬂi‘rm »&*M ;%i !f,.z;&jw

ity
fw "

"CERTIFICO QUE ATE/A PRESENTE DATEY NAWCONS'I?A DEBITO ?I'R“IB‘LL'E o RELATIVO
.. 20 cgyTRIBUINTE COM LOCAf.}ZA%AO DESCRITA f:%

R ALY
e N » e i
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;,9‘ K e wety it % i "
IupRg jA “vIat ;NTERNE{:"‘*% £ ,
-’ Q:* % 7 :;ngk e
J il ] o, e
= STV A v I e
CONTRIBUINTE : Np‘*vm"c OLOGIA E%QESTA% DE DAROS LTDA B i
M 2 .
CNRJ/ 07.797. 67@0 ?5 . o™ INSCR%QWMUNICIP o f 894197
. i s B TR S "'*gi x@‘x‘\g M 3 % " a”
CPE: ;}n% - m% ko i :
,5“*”“%& ¢4 TV, d s
BAIRRO:  CENTRO 43 by} e
ENDEREGO: RUA *I'ZAIQ& AREDENTORA, 2356. “% ' ey
COMPLEMENTO : EDfE oﬁWEN BLOCO: v, APTO: T
A.117 e i .
E e,
CIDADE: sko JQSE DOS PINHKAI"S‘W TS g
o & kd y 4 3 e,
SITUAGRO: AT:V‘A 1y g%g& b TR “’:’”‘“‘ n:%’f; f,.}/ ﬁ | ,
FINALIDADE: DIVERsos*'“ / L}',g;;'r’)ﬁgﬁa /” §I.Icrrzs.c,zi\o’ MOBI%%’KRIO / {.}CI ]&gﬁowmﬁoanmnxo
%, o . fnﬁ.u - f ; m\“a o
CODIGO DE VERIFICAGAO:” 504537b57£9439063e£5010262b4930¢
gy gt

% 4 s
£ - «..,m‘ W o

ESTA CERTIDAO DODERA SER VALIDADA NO SITE: https: //financas:sjp.pr.gov. br

SAO JOSE DOS PINHAIS, 16 de junho de 2025

RUA PASSOS DE OLIVEIRA, N° 1101 — CENTRO — CEP: 83030-720 — FONE: (41) 3381-6800.
SAO JOSE DOS PINHAIS — PARANA
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.797.967/0001-95

Certiddo n°: 37343570/2025

Expedigdo: 02/07/2025, as 16:34:06

Validade: 29/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.797.967/0001-95, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacd3o das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em senteng¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honor&rios, &a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo:  07.797.967/0001-95

Razéo NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
Social:

Endereco: R IZABEL A REDENTORA 2356 SL 117 / CENTRO / SAO JOSE DOS PINHAIS
/ PR/ 83005-010

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/08/2025 a 02/09/2025

Certificagcdo Nimero: 2025080408591420995435
Informacao obtida em 11/08/2025 14:40:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL FLS——E_—:,—(};:
ESTADO DO PARANA
COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA
FORO REGIONAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS

OFICIO DISTRIBUIDOR TITULAR
Rua Joao Angelo Cordeiro - Edificio do Forum - Centro SIMONE PEREIRA LAGE (DESIGNADA)
SAQ JOSE DOS PINHAIS/PR - 83005-570 JURAMENTADOS

CLAUDIO HANUSIAK SETIM
KELLEN CRISTINA BUSCHMANN

Certidao Negativa
FALENCIA E CONCORDATA

Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribui¢do de Pedidos de FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERAGCAO JUDI-
CIAL E EXTRAJUDICIAL (somente nos casos em que a homologagao tenha sido tra-
zida a juizo), nos termos da Lei 11.101/2005 sob minha guarda neste cartério, verifi-
quei NAO CONSTAR nenhum registro em andamento, tendo como parte:

NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

Documento....... CNPJ 07.797.967/0001-95
Sede............ Rua IZABEL A REDENTORA, 2356 (EDIFICIO LOEWWN SALA 117), CENTRO,
SAO JOSE DOS PINHAIS/PR, CEP 83005010

no periodo compreendido entre a presente data e os Gltimos 20 anos que a antece-
dem.

SAO JOSE DOS PINHAIS/PR, 22 de Julho de 2025

SIMONE PEREIRA LAGE (DESIGNADA)

Assinado de forma digital
por SIMONE PEREIRA
LAGE:73794015991

Dados: 2025.07.23 13:28:23
-03'00'

Resolugdo 213/2018 - competéncia para processar e julgar passa a ser do Foro Central De Curitiba/PR.
OC74/2024-orienta a expedigdo desta certiddo também pela Vara Empresarial Regionalizada Curitiba/P



Data da consulta: 24/07/2025 15:19:00

| Situacgo Atual O k

s

Identificaco do Contriblinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 07.797.987/0001-95
Aopgao pelo Simples Nacional efou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial. NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

o

o % .
% u

HIAARA MUNICIPAL
DAGUAGU

iz o ERY Y B & e e = G # e

Situacdo no Simples Nacional: NAO optante pele Simples Nacional
Situagdo no SIMEL: NAO engquadrado no SIMEI

F Maisinfoithagdes |
PaFO < - kel
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‘X’ Conselho Regional de Administracio do Parana

O Sistema CFA/CRAs tem como miss3o promover a Ciéncia da Administragao

CRA_ PR valerizando as competéncias profissionals, a sustentabilidade
das organizagdes e o desenvolvimento do pals.

Conrordne Regional de
Admirdstracon do Parand

Rua Coronel Dulcidio, 1565 ~ Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100
Telefone: (41) 3311-5555 | cra-pr@cra-pr.org.br

CERTIDAO DE REGISTRO E REGULARIDADE DE PESSOA JURIDICA

CERTIDAO N° 052/2025

CERTIFICAMOS para todos os fins de direito, que a empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE
DADOS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95, com enderego a R IZABEL A REDENTORA, N° 2356
- SALA 117 - CENTRO - SAO JOSE DOS PINHAIS - PR - CEP: 83005010, esta devidamente
registrada neste Conselho sob o n° 03315, concedido em 25/10/2022, tendo como

Responsavel(is) Técnico(s):

CAROLINE LEAL JUSTEN 32354

CERTIFICAMOS, ainda que a referida empresa encontra-se em dia com suas obrigagbes
financeiras para com esta entidade, até o exercicio de 2025, estando apta ao desenvolvimento

das atividades pertinentes a profissdo de Administrador.

Esta certiddo é valida até 31/12/2025.

Curitiba, 13 de janeiro de 2025.

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina
http://cra-primplanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos/,
mediante numero de controle a seguir: 73¢8213b-e03a-4906-9280-
7b0dc11¢92ba
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Is AMRE Consdrcio Piblico Interfederativo de Saiide da AMREC - CISAMREC & SUS
ARARANGUA - BALNEARIO ARROI0 DO SILVA - BALNEARIO GAIVOTA - BALNEARIO RINGAO - COCAL DO SUL - CRICIUNA- = o/
ERMO- ICARA - JACINTO HACHADO - LAURO MGLLER - MARACAJA - MELEIRO - WORRO DAFUNACA - MORRO GRANDE-  ACISSC

onivo ot Sl  IRES CAARES NOVAVENEZA - ORLEANS - PASSO OE TORRES - PRAIA GRANDE - SANTA ROSA DO SUL - =52
(S) e 840 J0A0 DO SUL - SIDERGPOLIS - SOMBRIO - TIMBE DO SUL - TREVISO - TURVO - URUSSANGA ~% %
Otimzamos o8 ecursos paraoleecer alendimenlo o e éicr~~ FECAM ™ -

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O Consércio Publico Interfederativo de Satide da AMREC - CISAMREC, inscrito no
CNPJ n°13.791.885/0001-36 com sede em Avenida Santos Dumont, n® 1980, bairro S&o
Luiz, CEP 88.803-200, telefone (48) 3045-3192, cidade de Criciuma/SC, atesta que a
empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
07.797.967/0001-95, estabelecida na R IZABEL A REDENTORA, 2356, EDIF LOEWEN
SALA 117, Centro, CEP: 83.005-010, telefone (41) 3778-1700, cidade de Sdo José dos
Pinhais, Estado do Parand, executa o servigo de assinatura anual para acesso ao sistema
Banco de Pregos — Ferramenta de pesquisas € comparagdo de pregos praticados pela
Administragdo Publica.

Atestamos, ainda, que os compromissos assumidos pela empresa foram cumpridos
satisfatoriamente, nada constando em nossos arquivos que a desabone comercial ou

tecnicamente.

Criciiima, 03 de fevereiro de 2025.

ROQUE Assinado de forma

' digital por ROQUE

SALVAN:44061SALVAN:44061056972

586%: 2025.02.03

056972 ROGME SALYANS1 -03'00°
Diretor Executivo do CISAMREC

Av. Santos Dumont, 1980 — sala 01A Térreo e Superior - Bairro Sédo Luiz - 88.803-200 -
Criciima (SC) - Fone: 3045-3192 - CNPJ: 13.791.885/0001-36 — CNES: 7363443 -
cisamrec@cisamrec.sc.gov.br




Secretarta Municipal de

ADMINISTRACAO

COMPRAS T LICITACOES PREFEITURA D
E
ROLIM DE MOURA

SEMACOL

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Prefeitura Municipal, com sede em Rolim de Moura/RO, na Av; Joao
Pessoa n® 4476 inscrita no CNPJ/MF sob n.° 04.394.805/0001-18 Telefone 69-
3442-3100, atesta que a empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS
LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.797.967/0001-95, estabelecida na R IZABEL A
REDENTORA, 2356, EDIF LOEWEN SALA 117, Centro, CEP: 83.005-010,
telefone (41) 3778-1700, cidade de Sao José dos Pinhais, Estado do Parana,
executa o servico de assinatura anual para acesso ao sistema Banco de
Pregos — Ferramenta de pesquisas e comparagao de pregos praticados pela

Administragao Publica.

Atestamos, ainda, que 0s coOmpromissos assumidos pela empresa foram
cumpridos satisfatoriamente, nada constando em nossos arquivos que a

desabone comercial ou tecnicamente.

Rolim de Moura, 12 de fevereiro de 2025.

il

U

Nilzo R iyeira
Secretario Municipal de Adrb rag e Licitagdo - SEMACOL
Secretaria de Admiistragao

Endereco Av Jodo Pessoa n* 4478 - CEP 76 940-00 Rokim o Moura Ronddma (69) 3442-3100 prwny rchmdemaoura 10 §o¥ B

CamScanner

Digi do com CamScanner



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MATO GROSSO
Criado pela Lei N° 5.905 de 12/07/1973
Instalado pela Portaria Cofen N.° 001/1975

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MATO GROSSO, com
sede em Cuiaba/MT, na Rua dos Lirios, 363, Jardim Cuiaba, Cep: 78.043-122 inscrita
no CNPJ/MF sob n.° 08.336.841/0001-86, Processo n.° 37/2023, Pregdo Eletronico n.°
07/2023, UASG: 925798, atesta que a empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE
DADOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.797.967/0001-95, estabelecida na R IZABEL A
REDENTORA, 2356, EDIF LOEWEN SALA 117, Centro, CEP: 83.005-010, telefone
(41) 3778-1700, cidade de Sdo José dos Pinhais, Estado do Parana, executa o servigo de
assinatura anual para acesso ao sistema Banco de Pregos — Ferramenta de pesquisas e
comparagdo de pregos praticados pela Administragdo Publica.

Atestamos, ainda, que os compromissos assumidos pela empresa foram cumpridos
satisfatoriamente, nada constando em nossos arquivos que a desabone comercial ou
tecnicamente.

Cuiaba-MT, 18 de dezembro de 2024

Doc d

br ELEMARCIA PAIVA MOREIRA REZER
gO\l Data: 18/12/2024 16:56:38-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Elemarcia Paiva VMoreira Rezer
Mat. 023/1999
Responsavel do Setor de Licita¢éo
Coren-MT

Enderego:
Rua dos Lirios, n° 363 Bairro Jardim Cuiaba
CEP 78.043-122 Cuiaba - MT

Redes:
www.coren-mt.gov.by / @corenmt
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS Nﬂmerh:gé-x NFS-e:
SECRETARIA DE FINANCAS 20645
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e Pag. 1/1
Emiss&o 22/05/2025 14:25:16  |. ¢omp§t‘énpia 05/2025 Cddigo de Verificagao 471765284
ata’RP 26325 - 22/05/2025 | ﬁlw\lﬁﬁi;;'sﬁb;tituida’ - " Logal da Prestagio | SAO JOSE DOS PINHAIS - PR

NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
Nome Fantasia | NP TECNOLOGIA

Nomf I Razéo Spcial

CPF/CNPJ 07.797.967/0001-95 Inscrigao Munidipal| 89419 [Muqic(plo] SAO JOSE DOS PINHAIS - PR

Enﬁereqo e QEF’ *1 RUA IZABEL A REDENTORA,2356 - CENTRO - SAO JOSE DOS PINHAIS - PR - 83.005-010
Complémentow EDIF LOEWEN SALA 1 Telefone 41 37781700

Nome / Razdo Social CAMARA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA

GPF/CNPJ 50.486.802/0001-21 lﬁsériqéoﬁlunicipél J Municiplo, § CRISTAIS PAULISTA - SP
Enderego e CEP AV ANTONIO PRADO,2385 - CENTRO - CRISTAIS PAULISTA - SP -~ 14.460-000

01631331361 E-mail

Complemento Telgfone " | contato@camaracristaispaulista.sp.gov.br

e ¢ ; e
DE ASSINATURA DE FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARACAQ DE PREC(S

CONTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIME
PRATICADOS PELA ADMINISTRACAO PUBLICA,

PERIODO DE 12 MESES.

EMPENHO: 0132 PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 001/2024

DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL AG.1622-5 CONTA 464-2

CONFORME LEI N 12.741/2012 OS TRIBUTOS INCIDENTES SOBRE OS SERVICOS PRESTADOS SAO DE APROX 9,45%. PARA EFEITO DE JU
STIFICATIVA INFORMAMOS QUE O ISS DEVIDO PELO SERVICO PRESTADO, E RECOLHIDO NO MES SUBSEQUENTE A PRESTACAO DO SERVIC
O, EM NOSSA PREFEITURA LOCAL-SEDE DE NOSSA EMPRESA.

Retencao IRRF (4,8%): R$ 217,20

Valor Liquido R$ 4.307,80

1.06 / 6204-0/00-01 - CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

o0 | coris | 000 | IR |

Valor dos Servigos 4.,525,00 ) tﬁurezaﬁmOpqragé‘xo - Valor dos Servigos ) 4.525,00
(-)‘Descontoswln;oﬁdiciorlcados"a 0,00 Tributagéo no Municipio g ”’(:) Dedugdes Eermi(ic!as e;n lei 0,00
(-) Desconto,condicionado | 0,00 i Régime Especfal ‘I;ributagﬂéom s (<) Desconto.Incondicionado 0,00
(-) Retengbes Federais ’ 217,20 Nenhum Base c?ﬁe Célculo ~ 4.525,00
) Outras’Retgn@éeg ¥ 0,00 * Iv();)(g:é'd(fSimples Nacional ) X Alfquota % 2,00
() 1SS Retido R 0,00 Nao *fssaReter NAO
(=) Valor Lf&uidoK R$* - 4.307,80 *"%*lncenﬁva::; Cutural’ (=) Valor d&*1SS E$" 90,50

Avisos 1 - Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos.
2 - A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site: https://nfe.sjp.pr.gov.br/servicos/webnfse/ , com a utilizagdo do Cédigo de Verificagéo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS Namefo-da NFS-e: |
SECRETARIA DE FINANGAS 20744 |
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e Pag. 1/1
28/05/2025 15:21:16 Qompezéricla 05/2025 Cédigo de Verificagdo 471910240

Nimero/Data RPS

26424 - 28/05/2025

Nome / Raz&o Social

NFS-¢ Substituida -

NP TECNOLOGIA E GESTAQ DE DADOS LTDA

Local da Prestag:ép

SAO JOSE DOS PINHAIS - PR

Nome Fantasia

NP TECNOLOGIA

_ CPFICNPJ

07.797.967/0001-95

Inscrigio Municipal | 89419

[Municipiol SAO JOSE DOS PINHAIS - PR

‘Enderego e CEP '

RUA IZABEL A REDENTORA,2356 - CENTRO - SAO JOSE DOS PINHAIS - PR - 83.005-010

C’omplemento

- “ Y3 - - &
Nome / Razéo Social

EDIF LOEWEN SALA 1

. PRIMAVERA DO LESTE CAMARA MUNICIPAL

Telefone
A

41 37781700

CPE/CNPJ 24.872.727/0001-83

. Instriggo ngjcleél

« Municlpio,

PRIMAVERA DO LESTE - MT

, Enderego e CEP

AV PRIMAVERA,300 - JTARDIM PRIMAVERA Il - PRIMAVERA DO LESTE - MT - 78.850-000

Complemento

TERREO

PRATICADOS PELA ADMINISTRACAO PUBLICA.
PERIODO DE 12 MESES.
EMPENHO: 509

Retencao IRRF (4,8%): R$ 217,20

Valor Liquido R$ 4.307,80

Telefone

06634981734

TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO 006/2023
DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL AG.1622-5 CONTA 464-2
CONFORME LEI N 12.741/2012 OS TRIBUTOS INCIDENTES SOBRE OS SERVICOS PRESTADOS SAO DE APROX 9,45%. PARA EFEITO DE JU
STIFICATIVA INFORMAMOS QUE O ISS DEVIDO PELO SERVICO PRESTADO, E RECOLHIDO NO MES SUBSEQUENTE A PRESTACAO DO SERVIC
O, EM NOSSA PREFEITURA LOCAL-SEDE DE NOSSA EMPRESA.

E-mail

compras@pnmaveradoleste mt, leg br

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ASSINATURA DE FRRETA DE PESUISA E COMPARACAO DE PREC(

1.06 / 6204-0/00- 01 CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Valor dos Servigos N%tureza 6pe|;a<;éo Valor dos Servigos 4.525,00
-) Des‘"contoQIngonQicionadhbs* 0,00 Tributagdo no Municipio ) Dedug?es permitidas em lei 0,00
(-) Desconto condicionado 0,00 “ Regir;1e Especial Tributagéo (-) Desconto lncondicio?ado 0,00
-) Reten&;ées Fede‘ra‘is 217,20 Nenhum Base de Calculo 4.525,00
(-) Outras RetencGes 0,00 ‘Opgéo Simples Nacional (%) Aliquota %~ 2,00
{-) ISS Retido ’ 0,00 Nao v ISiS a Reter NAO
(=) Valor’ ﬁlqujdo R$ 4.307,80 %EentiVa:;; Cultural (=) Valor do IS8  R$ 90,50

Avisos

1 - Uma via desta Nota Fiscal ser envlada através do e-mall fornecldo pelo Tomador dos Servigos.

2 - A autenticidade desta Nota Fiscal poderé ser verificada no site: https://nfe.sjp.pr.gov.br/servicos/webnfse/ ,

com a utilizagdo do Cédigo de Verificagao.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS
SECRETARIA DE FINANCAS

Numdro da NFS-e:
o Q]

1

T
1

Nome / Raz&o Social

27015 - 02/07/2025

NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e Pag. 1/1
Emisséo 02/07/2025 15:18:17 . Competéncia, 07/2025 Cédigo c}e Verificagio 472895620
Ndmero/Data RPS * NF$;e Substituida » -

Local da Prestagéo

SAO JOSE DOS PINHAIS - PR

Nome Eantasia

NP TECNOLOGIA

CPF/CNPJ

07.797.967/0001-95

Inscrigdo Municipal | 89419

IMunicipioI SAOC JOSE DOS PINHAIS - PR

Enderego e CEP

RUA IZABEL A REDENTORA,2356 - CENTRO - SAC JOSE DOS PINHAIS - PR - 83.005-010

Nome / Razéo Soclal

Complemento

CAMARA MUNICIPAL DE COXIM

EDIF LOEWEN SALA 1

Telefone

| 4137781700 E-mai

CPF/CNPJ,

03.969.623/0001-65

Inscriggo Municlpéif ®

Municipio

COXIM - MS

Enderego e CEP

RUA JOAO PESSOA,130 - CENTRO - COXIM - MS - 79.400-000

Complémento

CONTRATA

EMPENHO: 3275

-mmm

PRATICADOS PELA ADMINISTRACAO PUBLICA.
PERIODO DE 12 MESES.

TERMO ADITIVO 001/2025

Retencao IRRF (4,8%): R$ 217,20

Valor Liquido R$ 4.307,80

"Telefone

DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL AG.1622-5 CONTA 464-2
CONFORME LEI N 12.741/2012 OS TRIBUTOS INCIDENTES SOBRE 0S SERVICOS PRESTADOS SAO DE APROX 9,45%. PARA EFEITO DE JU

STIFICATIVA INFORMAMOS QUE O ISS DEVIDO PELO SERVICO PRESTADO, E RECOLHIDO NO MES SUBSEQUENTE A PRESTACAO DO SERVIC
O, EM NOSSA PREFEITURA LOCAL-SEDE DE NOSSA EMPRESA.

fiscaldecontrato@camaracoxim.ms.gov.br

1. 06 / 6204-0/00 01 CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMA(;AO

ARACAO DE PRECOS

Valor dos Servigos 4.525,00 Natureza Operaga;o Valor dos Servigos 4.525,00
(-) Descontos I;iconaiciopaéosm 0,00 Tributagao no Municipio (-) Dedugbes permitidas em lei 0,00
) Descopté conéicior;édo 0,00 “Regime E*speciavl Tri!;uiagéo (-) Desconto Incondicionado 0,00

' (-) Retencbes Fed;rais 217,20 Nenhum Base'de Célctilo 4.525,00
(-) Outras l'\;étengét;s ) 0,00 Opg.:éo Simples Nacional (x) Aliquota % 2,00
] IS§ Retido 0,00 Nao ISS a Reter NAO
(=) Valor Liquido R% 4.307,80 wlngentiya:;); Culfural (=) Valor.do ISS  R$ 90,50

Avisos | 1-Uma via desta Nota Fiscal ser4 enviada através do e-mail fonecido pelo Tomader dos Servigos.
2 - A autenticldade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site: hitps:iinfe.sjp.pr.gov.br/servicosiwebnfse/ , com a utilizagao do Cédigo de Verificagéo.
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ABES — ASSOCIAGCAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE

CERTIFICA

para os devidos fins e a quem possa interessar, que de acordo com seus dados cadastrais
a empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA. inscrita no CNPJ sob o n°
07.797.967/0001-95, Inscrigdo Estadual sob o n° 90547068-01, com sede R. lzabel a
Redentora, n® 2356 — Edf. Loewen, Sala 117 — Centro - CEP: 83.005-010 — Sao José dos
Pinhais/PR, associada na ABES sob o n° 4463/1, esta quites com suas obriga¢cdes mensais
e em pleno gozo de seus direitos associativos.

CERTIFICA mais, que documentos devidamente firmados em seu poder atestam:

1) 1) QUE a empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA é a Unica
desenvolvedora e detentora dos direitos autorais e de comercializagdo, autorizada a
comercializar em todo territério nacional o programa para computador BANCO DE
PRECOS destinado a a prestar os servigos relativos a esse programa.

2) QUE o programa BANCO DE PREGCOS possui os seguintes recursos, fungbes e/ou
caracteristicas técnicas:

Solugdo integrada destinada ao apoio a agentes publicos no desenvolvimento e na instrugao
das diversas etapas da contratacdo administrativa, especialmente & etapa preparatéria da
licitagdo, amparando-a no tocante a especificagdo do objeto, elaboragdo do termo de
referéncia, realizagao da pesquisa de prego e negociagao de pregos, possibilitando uma
atuagdo conjunta, padronizada e eficiente entre os setores.

Alcance

O banco de dados do Banco de Pregos armazena pregos dos Ultimos 10 (dez) anos,
contribuindo para o controle das contas e para as justificativas necessarias a prova da
economicidade dos pregos praticados em dado momento passado no tempo.
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Precos disponiveis

A pesquisa com base apenas no prego vencedor — ja negociado, relacionado ao cenario em
que ocorreu a disputa e sem margem para nova competicdo — pode prejudicar a
competitividade, acarretar uma licitagdo deserta e o fracasso do contrato. Tais riscos impdem
como medida preventiva que a pesquisa abarque outros pregos praticados na licitagao, sob
pena de falha de planejamento com alto impacto no processo de contratagéo. O Banco de
Pregos disponibiliza todos os pregos ofertados no certame, especificacdo que confere
confiabilidade aos resultados e regularidade ao procedimento.

Abrangéncia
Atualmente sdo mais de 300.000.000 (trezentos milhdes) de pregos publicos para consulta.

a) Pregos de entes publicos 940 (novecentos e quarenta) portais publicos estdo acessiveis
para pesquisa, aumentando significativamente as chances de assertividade. Tal
especificagdo é relevante ndo apenas do ponto de vista quantitativo, mas também,
qualitativo, permitindo a realizagdo da pesquisa a partir de portais de compras que
atendem a diferentes entes federativos, nas diversas regides do pais.

b) Pregos de sites de dominio amplo: Sdo 1.500 (um mil e quinhentos) fontes para
pesquisas em sites de dominio amplo, contendo, inclusive, imagens do objeto a ser
cotado, além do print screen dos sites consultados com a data e hora e URL do site, o
que possibilita a utilizagdo deste parametro de maneira segura e eficaz.

c) Pesquisa em tabelas referenciais de pregos: Sao 6 tabelas de referéncia disponiveis para
consulta de pregos, entre elas, Camara de Regulagdo do Mercado de Medicamentos
(CMED), Banco de Pregos em Salde (BPS), Centrais de Abastecimento (CEASA),
Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB), Sistema Nacional de Pesquisa de
Custos e indices da Construgéo Civil (SINAPI), Sistema de Custos Referencias de Obras
(SICRO), Planilhas de Pregos de referenciais em Obras da Secretaria de Infraestrutura
Urbana do Estado do Ceara (SEINFRA) e Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Mobilidade de Minas Gerais (SETOP).

d) Pesquisa em notas fiscais eletrdnicas: A pesquisa em notas fiscais eletrénicas pode ser
realizada a partir do banco de dados de 26 (vinte e seis) estados da Federagdo, uma
fonte de pesquisa segura, que viabiliza, também, conforme o caso, o cruzamento de
dados entre a licitagdo e o contrato. Ademais, tal funcionalidade se propbe a estar
compativel com a exigéncia da nova Lei n® 14.133/21, que inclui a base nacional de notas
fiscais eletronicas como parametro de pesquisa.

Esse documento foi assinado por MANOEL ANTONIO DOS SANTOS. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portal.digiforte.com.br/validate/223RV-NRSBT-E77HU-SF!
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e) Pesquisa junto a fornecedores: A pesquisa direta com fornecedores € um dos
pardmetros aptos a produzir a “cesta” que contera os pregos, a partir da qual se
originara o valor estimado da licitagdo. Em muitos casos, pode até mesmo atuar como
elemento modulador quando da aplicagdo da féormula, interferindo positivamente no
valor resultante. O Banco de Pregos possibilita o pedido de cotacdo direta e
automatica com fornecedores do objeto pretendido, através de cadastros ja
existentes na ferramenta, ou o préprio usuario pode importa-los para dentro do
sistema através de uma planilha em Excel, nas respectivas localidades em que se
situam, inclusive encaminhando os respectivos termos de referéncia e estabelecendo
prazos para respostas. Além disso, € possivel gerar relatério com a data da
solicitacdo e a relagdo dos fornecedores que ndo responderam, uma importante
medida de validagdo do esforgo da Administragdo na obtengdo dos pregos. O
programa possui log dos convites enviados, possibilitando o acompanhamento do
recebimento, abertura e acesso do convite, permitindo incluir isso no relatério.

f) Pesquisa em planilha de custos de servigos terceirizados: O Banco de Pregos
disponibiliza diversas planilhas de custo para consulta, melhorando as informagdes
sobre os custos nos diferentes tipos de servigo, de varios locais do pais.

g) Consuita de atas e intengdes de registro de pregos: O acesso a um banco de atas de
registro de pregos e IRPs existentes para os mais diversos objetos, dos mais diversos
6rgaos e entidades, conforme ocorre no Banco de Pregos, facilita sobremaneira a
utilizagdo do “carona”, sendo extremamente util a realizacdo das finalidades
administrativas.

Comparativo de precos

o Banco de Pregos possibilita a emissao de relatério com comparativo de pregos, fornecendo
QR CODE para verificagédo da autenticidade dos dados correspondentes.

Selecéo de Legislacdo

Sistema permite selecionar a legislacdo a ser trabalhada na cotagdo, podendo ser
IN73/2020, IN65/2021 ou nenhuma, com essa selegio, sistema leva em conta os parametros
da legislagdo para exibicdo de resultados e alertas. Check list de pardmetros para evitar
equivocos na pesquisa em relagdo aos parametros configurados pelo 6rgdo ou entidade
usuéria, o Banco de Pregos emite alerta caso algum deles néo esteja sendo atendido,
gerenciando o risco de erros e minimizando impactos negativos no processo de contratagéo.

Esse documento foi assinado por MANOEL ANTONIO DOS SANTOS. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portal.digiforte.com.br/validate/223RV-NRSBT-E77HU-9FHR8
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Painel de Negociacoes

A negociagao de pregos € uma etapa formal do pregédo e das licitagdes eletrdnicas que
precisa ser observada pelo pregoeiro, agente de contracdo ou comissdo de contratacao,
conforme o caso. O Tribunal de Contas da Uniao ja firmou entendimento de que a tentativa
de negociar para reduzir o preco final € um dever da Administra¢do, “tendo em vista a
maximizag&o do interesse publico em obter-se a proposta mais vantajosa, mesmo que
eventualmente o valor da oferta tenha sido inferior a estimativa da licitagdo”. O Painel de
Negociagbes do Banco de Pregos & um suporte, pois disponibiliza ao pregoeiro as
informagdes necessdrias para melhorar a sua performance enquanto negociador e,
consequentemente, aumentar as chances de sucesso. A situagao se inverte e o pregoeiro
passa a ocupar posi¢do privilegiada na negociagéo, dispondo de informag¢des como: histérico
de licitagBes que venceu e participou, pregos praticados, ofertados e negociados em outras
licitages, margem maxima e minima de descontos ja oferecidos, penalidades aplicadas ao
fornecedor.

Justificativa para a metodologia utilizada

As diferentes situagdes em que podem ser utilizadas a média, a mediana e, eventualmente,
até o menor prego impdem ao gestor justificar sua opgdo. Se propondo a seguir a regra da
IN no 73/2020- SEGES-ME e da IN no 65/2021-SEGES-ME.O Banco de Pregos possibilita
a justificativa da metodologia em relatério, se propondo a atender a disposigdo normativa
federal e atribuindo transparéncia a atuacao administrativa.

Motor inteligente de busca

Remocgao de termos irrelevantes, remog¢éao de filtros incompativeis com a busca, sugestao
de pesquisas com mais resultados, ordenagao por reIevénCIa dos resultados, alerta para
fornecedores ja utilizados na cotagéo.

Emissdo de alertas para sequranca do usuario

Se propondo a seguir o definido na IN no 73/2020-SEGES-ME ou na IN no 65/2021-SEGES-
ME, o banco de pregos emite alertas durante a formagé&o de pregos orientando a priorizagéo
dos incisos | e Il na coleta dos pregos ao seguir para os demais incisos, o icone triangulo
aparece nos itens que ndo tenha os trés pregos coletados, alerta sobre o periodo da busca
quando definido pesquisa acima de 1 ano, alerta do print do dominio amplo quando solicita
a emissdo do relatério sem o sistema ter finalizado a coleta de print no site.
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Relatério de mapa de fornecedores em Excel

Com mais de 400 mil fornecedores cadastrados, essa fungdo permite gerar um relatorio em
excel com uma porcentagem de até 5% do total de fornecedores cadastrados (o programa
possui mais de 400 mil fornecedores cadastrados). A fungédo também permite ter acesso aos
dados de cada fornecedor, para compra direta, onde ira informar os dados como: CNPJ,
razao social, e-mail e telefone para contato.

Relatérios com o link direto da ata da licitac&o

Apos realizar sua cotagéo, deve-se gerar um relatério com todas as informagdes coletadas,
com isso, ao configurar as opgdes existentes para constar no relatério final, marcando a
opgdo “DETALHAMENTO?” ira trazer todas as informagbes da licitagéo, e o link da ata para
acesso.

Relatérios com o descritivo de férmulas matematicas utilizadas

O sistema traz o significado da férmula aplicada durante a pesquisa no relatorio final, mas
para que traga essas informagdes € necessario aplicar “EXIBIR LAUDO DA COTACAQO” em
configuragbes. Sendo assim, trard todas as formulas aplicadas em cada item e seu
respectivo significado.

Relatério de cotacdo contendo classificacdo e grafico pela curva abc

Tendo trés opcdes de relatério a ser gerado hoje no Banco de Pregos, existe a opg&o de
gerar um relatério apds pesquisa informando a curva ABC de cada cotagéo, onde ird analisar
0 estoque de compras e categorizar os itens e informar qual € o mais importante, desde o
MAIOR VALOR, VALOR MEDIO E MENOR VALOR dos orgamentos na pesquisa.

Moédulo para especificacido de objetos

O moédulo “ESPECIFICACAO TECNICA” permite a especificagdo de objetos que a
administracdo deseja contratar, onde é possivel informar o material ou servigo, e assim,
selecionar os termos desejados a partir de cada item para ter essa especificagédo, podendo
gerar um relatério com cada especificagdo, e criar o Termo de Referéncia com a
especificagdo criada.
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Permite criar usuarios fase interna

Essa é a fungdo permite que cada usuario tenha a possibilidade de criar usuarios no sistema
sem nenhum custo, basta clicar no médulo “TERMO DE REFERENCIA” e em seguida
“+NOVO", e informar os dados necessarios, e assim o usuario cadastrado terd acesso ao
médulo "ESPECIFICACAO TECNICA” e “TERMO DE REFERENCIA”,

Confeccdo de Termo de Referéncia

O Banco de Precos permite a confecgédo do Termo de Referéncia a partir do modelo da AGU
— Advocacia Geral da Unido, onde é atualizado conforme o sistema, e se propde a atender
tanto a Lei 8.666 como a 14.133 da Instrugdo Normativa 73/2020 e 65/2021. Pode ser
utilizado também o préprio modelo do usuario, ndo ha limites de termos a seres criados,
tendo a possibilidade de baixar os modelos em versdo Word, LibreOffice e enviar para um
determinado e-mail. Com isso, todos os modelos esté@o prontos, permitindo a possibilidade
de editar as etapas disponibilizadas.

Mentoria

Mddulo que disponibiliza agenda de treinamentos do produto, cursos e lives realizados sobre
pesquisa de precos para estudo. Através deste médulo, o usuario podera escolher data e
horario para realizar a sua inscricdo no treinamento online, sao disponibilizados
semanalmente permitindo a participagdo sempre que necessario, na conclusado desta etapa
sera emitido certificado de participagdo e habilitagdo do uso da plataforma. Além disso, o
usudrio tem acesso ao um banco de videos e cursos para capacitagao continua com diversos
temas atualizados sobre Licitagbes e compras publicas bem como sobre a pesquisa de
precos.

Permite configuracdo dos |Ps autorizados

E possivel configurar o acesso a plataforma, se necessario, com a limitagdo de IPs,
garantindo a seguranca e sigilo dos dados ali coletados e restringindo acessos externos sem
autorizagao previa.

Permite inclusdo de assinatura digital nos relatérios

Identificagdo digital do responsavel pela cotagédo e facilidade na importacdo do relatério
finalizado para sistemas externos.

continuagdo da certiddo de n® 250213/43.072 — pagina 7 de 9
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Localizacdo automatica de CATMAT/CATSER (Compras Governamentais)

Permite a busca por cédigo de cadastro do Comprasnet, permitindo melhor adequagéo a
especificagdo técnica e o langcamento dos dados posterior na fase de pregao.

Permite compartilhar cotacdo com outros usuérios

Cotagdes iniciadas em determinado usuario, podem ser compartilhadas com demais
usudrios para facilitar e otimizar o término da cotagdo, aumento da produtividade da equipe
e melhor fluxo da demanda do setor. Também pode ser compartihado com outras
instituicdes.

Histoérico de vendas do fornecedor

Permite maior e melhor negociagdo com o fornecedor durante o certame do pregéo ou
compra direta bem como o aumento da confiabilidade da proposta ofertada por ele.

Sugestado de precos

Apds a selecdo do primeiro preco de referéncia, de forma automatica a plataforma sugere
outros pregdes realizados para a composi¢ao da cesta de pregos.

Aplicagéo automatica de indice de atualizagdo de precos pesquisados em outros entes

publicos

A composi¢do dos custos deve sempre observar o indice de atualizagdo de pregos
correspondente descartando a desatualizagdo ocasionada pela alta inflagdo do mercado de
modo geral.

Permite cadastrar equipe de atuacio

Nas configuracdes em “aba relatérios”, é possivel cadastrar toda a equipe responsavel pela
pesquisa de precos. Ao gerar o relatdrio, podem escolher quem participou da pesquisa e 0s
dados de todos os responsaveis estara no inicio do documento.

Esse documento foi assinado por MANOEL ANTONIO DOS SANTOS. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portal.digiforte.com.br/validate/223RV-NRSBT-E77HU-9
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Gestdo de contrato

Permite incluir, editar e excluir usuarios, redefinir senha, habilitar acesso, consultar periodo
de vigéncia do contrato e gerar relatério de uso dos usuarios para acompanhar a
produtividade da equipe.

Permite cadastrar itens recorrentes e categorizar

Agiliza o processo de criagdo da cotagdo. Caso o 6rgéo cote itens recorrentes, é possivel
cadastra-los (um a um ou importando uma planilha) e organiza-los em categorias, no médulo
de "Meus itens". Estando neste médulo se pode selecionar os itens que serdo cotados e
importar eles em uma cotagdo em lote previamente criada. Também ha a possiblidade de
criar a cotagcdo em "Cotagado nova" e importar os itens ja cadastrados.

Permite incluir cédigo interno do item na cotacéo

E possivel incluir a informagéo de cédigo no item, via botao “+NOVO” ou pela planilha, para
6rgéos que possuem cédigos internos. Campo néo obrigatorio.

Permite unir as cotacbes

Caso tenha feito diversas cotagdes e deseje juntar elas em apenas um relatério, é so clicar
no icone de unir cota¢des, escolher quais serdo elas, salvar e gerar o relatério.

Integracdo especificacdes técnicas, TR, cotacdo
E possivel importar as especificagdes técnicas para termo de referéncia e gerar cotagdes a

partir dos mesmos, mantendo os itens com os pregos atualizados automaticamente e de
forma rastreavel.

Lotes na cotacéo

Sistema possibilita 0 agrupamento dos itens de cotagéo em lotes, organizando o processo e
possibilitando manter a estrutura da cotacéo similar a licitagdo que sera aberta.

Brasil d|g|ta|, abesrelaci.onamento@abes.org.br l WV\‘lw.abes.org.br
. Av. Ibirapuera - 2907 - 82 Andar - Cj 811 - Moema
menos de3|gual S3o Paulo - SP - CEP: 04029 - 200

Telefone: + 55 11 2161 - 2833
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Importacdo de Itens

Sistema permite a importagdo de itens a partir de arquivos de Excel que podem ser
parametrizados de acordo com a necessidade do usuario.

Gerenciamento de Médulos

Sistema possui gerenciamento de médulos, onde usuario pode habilitar somente as fungdes
que utiliza no sistema.

Cotacéo via APl

Permite acesso a criagao de cotagdo, criagao de item e consulta de cotagdes, itens e precos
selecionados via API.

3) que o programa para computador BANCO DE PRECOS esta registrado no INPI —
Instituto Nacional de Propriedade Industrial sob BR512020000345-1 com certificado
expedido em 01/02/2022.

VALIDADE DESTA CERTIDAO 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
S3ao Paulo, 13 de fevereiro de 2025.

Assinado digitalmente por:

MANOEL ANTONIO DOS SANTOS

CPF: **%,162.708-**

Certificado emitido por AC VALID RFB v5
Data: 13/02/2025 20:46:03 -03:00

“DigiForte

ABES - ASSOCIAGAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE SOFTWARE
MANOEL ANTONIO DOS SANTOS-DIRETOR JURIDICO

7,3
Esse documento foi assinado por MANOEL ANTONIO DOS SANTOS. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portal.digiforte.com.br/validate/223RV-NRSBT-E77HU-9FHRB! ?P
Q

Brasil digital abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
R ’ Av. Ibirapuera - 2907 - 82 Andar - Cj 811 - Moema
menos desigual $&0 Paulo - SP - CEP: 04029 - 200

Telefone: + 5511 2161 - 2833
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Cédigo de validagdo: 223RV-NRSBT-E77HU-9FHR8

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatdrios nas datas indicadas (Fuso
horério de Brasilia):

v/ MANOEL ANTONIO DOS SANTOS (CPF *** 162.708-**) em 13/02/2025 20:46 -
Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validagao deste documento:

https://portal.digiforte.com.br/validate/223RV-NRSBT-E77HU-9FHR8

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
o cddigo de validag&o:

https://portal.digiforte.com.br/validate
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TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO:

1.1.0 presente termo de referéncia tem por objetivo a contratagdo de

empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de
pesquisa e comparagdo de pregos praticados pela Administragcao
Publica, pelo periodo de 12 (doze) meses, de acordo com as condigbes,
qualidade e exigéncias estabelecidas neste termo de referéncia e demais
documentos deste processo administrativo.

1.2. Quantitativo: 1 licenga para 1 usuario.

1.3. Natureza:

Os objetos desta contratagdo sdo caracterizados como: servigos
continuados, conforme art. 6°, XV da Lei n°® 14.133/2021.

1.4.Vigéncia:

A presente contratacédo tera vigéncia de um ano, sem possibilidade de
prorrogagao.
2. FUNDAMENTAGAO

2.1.A contratagdo supracitada sera formalizada por meio de dispensa de
licitagdo, com fundamento no art. 75, Inciso I, da Lei 14133/2021 - outros
servicos e compras, limite de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) conforme
o Decreto n° 12.343/2024.

2.2.Nos termos do estudo técnico preliminar entende-se que a contratagdo
se justifica para proporcionar maior organizagdo no desenvolvimento das
atividades desta Camara Municipal.

2.3. Demais fundamentos podem ser encontrados de maneira pormenorizada
no ETP.

3. DA SOLUGAO COMO UM TODO:

3.1.0 objeto da presente contratagdo compreende a contratagéo de empresa
para o fornecimento de ferramenta de pesquisa e comparacéo de pregos
praticados pela Administragao Publica, para dar suporte ao setor de
licitagdes desta Camara Municipal.

3.2. Atualizagao dos pregos dos itens diariamente;
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3.3. A plataforma deve ter compatibilidade com o navegador Google Chrome;

3.4.Possibilidade de importar itens de planilhas;

3.5.Funcionalidade de exportacédo de relatdrios diversos com, no minimo,
valores especificos de cada item, valores totais e fonte do precgo utilizado.

3.6.Funcionalidade de validacdo dos relatérios com base em cdédigo de
validagao tipo QR CODE.

3.7.Permitir a aplicagéo de féormulas de calculo;

3.8. Fornecimento de suporte técnico por e-mail e telefone por, no minimo, 4
horas por dia de segunda a sexta-feira dentro do horario de
funcionamento deste 6rgao.

3.9. Mais detalhes da solugdo como um todo podem ser encontrados no ETP.

4. REQUISITOS DA CONTRATAGAO:

4.1.Seguir o contido na Lei n°® 14.133/2021.

4.2 Sustentabilidade: Nao se aplica.

4.3.Garantia: ndo havera exigéncia da garantia da contratacdo nos termos
dos artigos 96 e seguintes da Lei n° 14.133/2021, em razao da baixa
complexidade do objeto, conforme o ETP.

4.4 Subcontratagdo: ndo sera admitida a subcontratagdo do objeto
contratual.

4.5. A empresa devera observar o que dispde na Lei Geral de Protecdo de
Dados no que tange ao tratamento de dados sensiveis que venham a ser
fornecidos em razéo da execugéo do objeto desta contratagédo, se for o
caso.

5. MODELO DE EXECUGAO:

5.1.Prazo: Apos a assinatura do contrato a contratada devera fornecer a
senha de acesso ao sistema em até 15 dias. Ainda, devera ofertar, se
necessario, capacitagdo ao servidor que utilizard a plataforma,
conforme dispde este TR e demais documentos vinculados.

5.2.Entrega: Nao se aplica.

5.3.E de responsabilidade da contratada o cumprimento dos prazos legais
pertinentes, solicitando informagdes a Camara Municipal quando

necessario.
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5.4.Qualquer duvida pertinente a devida execugdo deve ser dirimida

previamente junto a contratante.

5.5.Nao serdao admitidas divergéncias dos itens entregues/servico
executado em relagdo ao descrito em razdo da nao observancia do
item 5.3 e 5.4.

5.6.A contratada devera prestar informagdes sempre que necessario,
bem como estar disponivel para sanar duvidas que sejam

relacionadas a sua atuagao junto a Camara Municipal.

6. MODELO DE GESTAO:

6.1. 0 contrato devera ser devidamente executado pelas partes, nos termos
das clausulas firmadas e em observancia a Lei Federal 14133/2021.
6.2. As comunicagdes entre as partes deverao ocorrer por escrito, admitindo-

se 0 uso de mensagem eletrdnica para o mesmo fim.

6.3. Responsavel pela gestado: Servidora Glaucia Cristina Zanelato Furlaneto,

CPF 905.285.499-87.

6.3.1. O gestor de contrato realizara a coordenagdo das atividades
relacionadas a fiscalizagéo técnica, administrativa e setorial e dos
atos preparatérios a instrugao processual e ao encaminhamento da
documentagao pertinente ao setor de licitagdes para a formalizagéo
dos procedimentos relativos a prorrogagdo, a alteragdo, ao
reequilibrio, ao pagamento, a eventual aplicagdo de sangbes e a
extingdo dos contratos, entre outros;

6.3.2. Cabe ao gestor atuar conforme o art. 10 do Decreto Municipal n°
8425/2023.

6.4.Responsavel pela fiscalizagdo: Servidor Edir do Prado Constante,

Auxiliar Administrativo.

6.5.A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo
Fiscal de Contrato nomeado.

6.5.1. O fiscal acompanhard a execugdo, o cumprimento das normas

vigentes para garantia dos melhores resultados para a

Administracgéo.

o
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6.5.2. O fiscal informara a seus superiores em tempo habil quaisquer
medidas que sejam necessarias quando elas ultrapassarem a sua
competéncia.

6.5.3. O contratado devera corrigir, reparar, corrigir, substituir ou
reconstruir, a suas expensas, no total ou em parte o objeto do
contrato em que se verificam vicios, defeitos ou incoeréncias em
decorréncia de sua execugéo ou dos materiais nela empregados.

6.5.4. O contratado sera responsavel pelos danos causados diretamente
a Administragcéo ou a terceiros em razédo da execucao do contrato, e
n&o excluira nem reduzird essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o
acompanhamento pelo contratante.

6.5.5. A Camara Municipal ndo sera responsavel por encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais necessarios para o
fornecimento dos itens contratados.

6.5.6. Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, devera ser
consultada a situagao da empresa junto ao SICAF.

6.5.7. Serdo exigidos a Certidao Negativa de Débito (CND) relativa a
Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Uni&o, o Certificado
de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos ndo estejam

regularizados no SICAF.

7. CRITERIOS DE MEDIGAO E PAGAMENTO:

7.1. A avaliagdo dos itens seguira os critérios previstos na Lei n® 14.133/2021,
no presente termo de referéncia, ETP e outros documentos vinculados
ao presente processo de contratacéo.

7.2.Nos termos do art. 145, §1° o pagamento sera realizado de forma
antecipada por se tratar de condigéo indispensavel para a prestagéo do
servigo, conforme FLS 009, cuja proposta coloca como requisito para
manutencao das condigdes da proposta apresentada. Considerando que
a lei de licitagdes permite, como exceg¢do o pagamento antecipado, desde

que cumpra dois requisitos, economia de recursos ou se for condigdo



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

SRR EONCIRAL i

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-266 PF MANDAGUACY
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643. 443/0001-2%

X ‘M % www.mandaguacu.pr.ieg.br contato@mandaguacu.pr.leg

indispensavel para a execugéo e previsdo expressa no instrumento de
contratacao.

7.3.Deixaremos de exigir a garantia prevista no §2° do art. 145 pois a
contratada apresentou atestados de capacidade técnica de diversos
érgaos e possui vasta experiéncia, os quais mostram a atuacdo perene
da empresa a ser contratada, cita-se inclusive que a empresa a ser
contratada foi contratada inclusive por érgdos como o TRT5, por meio do
processo administrativo n° 16082/2024, o que demonstra também que a
empresa € acreditada por 6rgaos federais. Diante de todo o exposto e
considerando o acérdao n° 3520/24 - TCE PR, entende-se como possivel
a realizagéo de pagamento antecipado no caso da presente contratagao.

7.4.S6 serao efetuados pagamentos caso haja a liquidagdo da nota fiscal
contendo os itens de acordo com o exigido. A nota fiscal devera ser
atestada pelo fiscal de modo a garantir que os itens estejam em
conformidade com o solicitado.

7.4.1. Para fins da liquidagao dos servigos a nota fiscal ou instrumento de
cobranga equivalente devera apresentar expressamente os
elementos necessarios e essenciais em especial, eventual destaque
do valor de retengdes tributarias cabiveis.

7.4.1.1. Especial atengado as retengdes decorrentes do Decreto
Municipal 8581/2023.

7.5.A execugao devera ocorrer dentro dos prazos definidos, garantindo que
haja o cumprimento dos requisitos legais.

7.6.0 pagamento sera efetuado em até 20 (vinte) dias, a partir da liquidagao
da nota fiscal.

7.7.0 pagamento sera efetuado preferencialmente através de boleto ou
transferéncia bancaria para banco, agéncia e conta corrente indicados
pelo contratado.

7.7.1. O contratado devera informar a preferéncia pelo tipo de pagamento
na ocasido da assinatura do contrato, bem como informar, por

escrito, os dados da conta corrente se for o caso.

T 056

L N,
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7.7.1.1. No caso da substituicio do contrato por outro instrumento
habil a contratada poder4 informar no processo de

habilitagdo/homologagao, ou posteriormente junto a nota fiscal.

8. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR:
8.1.Forma de selegéao e critério de julgamento da proposta: O fornecedor foi
selecionado com base na capacidade de executar o servigo solicitado e
no atendimento da necessidade apresentada.
8.2.Regime de execugdo: o regime de execug¢do da contratagdo sera o de
Execugao por Preco Global.
8.3. Exigéncias de habilitagdo: para fins de habilitagdo o licitante devera
comprovar os seguintes requisitos:
8.3.1. Habilitagédo Juridica:
8.3.1.1. Empresario individual: inscricdo no Registro Publico de
Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva
sede;
8.3.1.2. Microempreendedor Individual - MEIl: Certificado da
Condigdo de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja
aceitacao ficara condicionada a verificagdo da autenticidade no

site: https://www.gov.br/empresas-enegocios/pt-

br/lempreendedor;

8.3.1.3. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU
ou sociedade identificada como empresa individual de
responsabilidade limitada - EIRELI: inscrigdo do ato constitutivo,
estatuto ou contrato social no Registro Publico de Empresas
Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede,
acompanhada de documento comprobatério de seus
administradores;

8.3.1.4. Sociedade empresaria estrangeira: portaria de autorizagéo
de funcionamento no Brasil, publicada no Diario Oficial da Uni&o
e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se

localizar a filial, agéncia, sucursal ou estabelecimento, a qual
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sera considerada como sua sede, conforme Instrugdo Normativa
DREIME n.° 77, de 18 de margo de 2020;

8.3.1.5. Sociedade simples: inscrigado do ato constitutivo no Registro
Civil de Pessoas Juridicas do local de sua sede, acompanhada
de documento comprobatério de seus administradores;

8.3.1.6. Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou
empresaria: inscricdo do ato constitutivo da filial, sucursal ou
agéncia da sociedade simples ou empresaria, respectivamente,
no Registro Civil das Pessoas Juridicas ou no Registro Publico
de Empresas Mercantis onde opera, com averbagéo no Registro
onde tem sede a matriz;

8.3.1.7. Sociedade cooperativa: ata de fundagao e estatuto social,
com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado
na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas
Juridicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art.
107 da Lei n° 5.764, de 16 de dezembro 1971;

8.3.1.8. Os documentos apresentados deverao estar acompanhados
de todas as alteragdes ou da consolidagéo.

8.3.2. Habilitagdo técnica
8.3.2.1. Na&o sera solicitada.
8.3.3. Habilitagéao fiscal, social e trabalhista

8.3.3.1. Comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas
Juridicas;

8.3.3.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional,
mediante apresentagdo de certiddo expedida conjuntamente
pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a
todos os créditos tributarios federais e a Divida Ativa da Unido
(DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a
Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n® 1.751, de
02 de outubro de 2014, do Secretario da Receita Federal do

Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
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8.3.3.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo
de Servigo (FGTS);

8.3.3.4. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a

Justica do Trabalho, mediante a apresentagdo de certiddo
negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo
VII-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo
Decreto-Lei n°® 5.452, de 1° de maio de 1943;

8.3.3.5. Prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes Municipal
relativo ao domicilio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu
ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

8.3.3.6. Provade regularidade com a Fazenda Municipal do domicilio
ou sede do fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio
contrata ou concorre;

8.3.3.7. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio
ou sede do fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio
contrata ou concorre;

8.3.3.8. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos
Municipais relacionados ao objeto contratual, devera comprovar
tal condigdo mediante a apresentagdo de declaragéo da
Fazenda respectiva do seu domicilio ou sede, ou outra
equivalente, na forma da lei.

8.3.3.9. O fornecedor enquadrado como microempreendedor
individual que pretenda auferir os beneficios do tratamento
diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006,
estara dispensado da prova de inscricdo nos cadastros de
contribuintes estadual e municipal.

8.3.4. Qualificagdo Econdmico-Financeira:

8.3.4.1. Certiddo negativa de insolvéncia civil expedida pelo
distribuidor do domicilio ou sede do licitante, caso se trate de
pessoa fisica, desde que admitida a sua participagao na licitagéo
(art. 5°, inciso Il, alinea “c”, da Instrugdo Normativa Seges/ME n°

116, de 2021), ou de sociedade simples;
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8.3.4.2. Certiddo negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da
sede do fornecedor - Lei n® 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso
Ih);
9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAGAO:
9.1.0 custo médio estimado é de R$ 4.525,00 (quatro mil quinhentos e vinte
e cinco reais).
10.ADEQUAGAO ORGAMENTARIA:
As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de
recursos especificos consignados no Orgamento da Camara Municipal de
Mandaguagu.
10.1. A contratagao sera atendida pela seguinte dotagao:

DOTACAO:

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS  SERVICOS DE
TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO:

3.3.90.39.58.00 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES
Mandaguacu, 30 de julho de 2025.

Corrx

% Prads
Edir do Prado Constante
Auxiliar Administrativo
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JUSTIFICATIVA PARA A DISPENSA DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS
ADICIONAIS

O presente documento serve como justificativa formal para a dispensa da
publicagdo antecipada por trés dias para recebimento de propostas complementares,
conforme estabelecido na lei n® 14.133/2021, §3°, art. 75, no processo de contratagéo
de empresa para fornecimento de ferramenta de pesquisa e comparagéo de precos
praticados pela Administragdo Publica, para dar suporte ao setor de licitagdes desta

Camara Municipal.

A presente dispensa de publicagédo pode ser justificada por diversos motivos,
incluindo a especificidade da ferramenta objetivada, além da necessidade premente
de se proporcionar suporte a esta equipe de licitagdes. A opgéo pela dispensa de
publicagéo ainda visa a manutengdo de uma proposta que proporcione o melhor
equilibrio entre a qualidade e o custo, isso sem deixar de observar a transparéncia e

a legalidade em todas as etapas deste processo.

Fundamentamos a presente decisdo atendendo ao que a legislagdo
preconiza, ja que a Lei Federal 14.133/2021 determina que as contratagbes diretas,
por dispensa de valor, sejam precedidas preferencialmente de divulgagido em sitio

eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias Uteis.

O termo “preferencialmente” faz com que se torne imprescindivel a incluséo
de justificativa nos casos em que se opta por nao efetuar o procedimento previsto no

paragrafo anterior.

Com base nos argumentos anteriormente apresentados, conclui-se e justifica-
se a dispensa da publicagdo antecipada por trés dias para a contratagdo de empresa
para o fornecimento de ferramenta de pesquisa e comparagdo de pregos praticados
pela administracéo publica. Esta medida é tomada no melhor interesse dos atendidos

e em conformidade com as normas legais pertinentes.

Mandaguagu, 30 de julho de 2025.

:édir gé&ﬁ;gza) o‘Constanie

Auxiliar Administrativo
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MINUTA DO CONTRATO DE N° 000/2025

QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO, A CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUACU E, DE OUTRO, A
EMPRESA NP TECNOLOGIA E GESTAO
DE DADOS LTDA, NA FORMA ABAIXO
ADUZIDA.

A Camara Municipal de Mandaguagu, Estado do Parana, com sede Rua Bernardino
Bogo, n® 100, Condominio Galeria ltalia, sala 08, bairro Centro, CEP 87160-000,
Mandaguagu/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 77.643.443/0001-25, daqui por diante
denominado CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Presidente Marcio
Aquaroni Navachi, brasileiro, portador da identidade n°® 000000 — SSP PR, inscrito
no CPF n° 0000000, residente e domiciliado nesta cidade, e a empresa NP
TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF n°
07.797.967/0001-95, estabelecida na Rua lzabel a Redentora, 2356 - Edif, Loewen,
Sala 117, Bairro Centro, CEP 83005-010, Sao José dos Pinhais/PR, doravante de
denominada CONTRATADA, por seu representante, o Sr. RUDIMAR BARBOSA
DOS REIS, brasileiro, casado, empresario, inscrito no CPF n°® 574.460.249-68,
ldentidade n° 4.086.763-5, tém entre si justo e acordado, celebrar o presente contrato,
tendo em vista o que consta no Processo n® 018/2025 e em observancia as
disposicoes da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, resolvem celebrar o presente
Contrato, decorrente da dispensa de Licitagdo n® 013/2025, mediante as clausulas e
condigdes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1. O presente contrato tem por objeto a contratagdo de empresa especializada na
prestacdo de servicos de pesquisa e comparagdo de pregos no sistema online do
“BANCO DE PRECOS" com base nos pregos praticados pela administragao publica
referente aos resultados de licitagdo adjudicados e homologados.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia do presente instrumento é de 12 meses contados a partir da
liberagdo de senha e acesso ao Banco de Pregos.

2.2. A prorrogacgédo podera ser admitida nos termos do artigo 107 da Lei Federal n°
14.133/2021, mediante a prévia justificativa da autoridade competente.

2.3. Os precos sio fixos e irreajustaveis no prazo de um ano contado da data limite
do orgamento estimado elaborado pela CONTRATANTE.

2.5. Dentro do prazo de vigéncia do contrato, os pregos contratados poderéo sofrer
reajuste apds o interregno de um ano contado da data limite do orgamento estimado
elaborado pela CONTRATANTE, aplicando-se o Indice Geral de Pregos do Mercado
(IGPM), exclusivamente para as obrigagGes iniciadas e concluidas apés a ocorréncia
da anualidade.
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2.6. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera
contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

2.7. No caso de atraso ou ndo divulgagdo do indice de reajustamento, a
CONTRATANTE pagarda a CONTRATADA a importancia calculada pela Gltima
variagéo conhecida, liquidando a diferenga correspondente téo logo seja divulgado o
indice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar meméria de célculo
referente ao reajustamento de pregos do valor remanescente, sempre que este
ocorrer.

2.8. Nas aferigdes finais, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o
definitivo.

2.9. Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de
qualquer forma nao possa mais ser utilizado, sera adotado, em substituicao, o que
vier a ser determinado pela legislagao entdo em vigor.

2.10. Na auséncia de previsao legal quanto ao indice substituto, as partes elegeréao
novo indice oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de
termo aditivo. ‘

2.11. O reajuste sera realizado por apostilamento.

2.12. Os pregos ajustados ja levam em conta todas e quaisquer despesas incidentes
na execugao do objeto.

2.13. O prego ajustado também podera sofrer corregéo desde que reste comprovada
a ocorréncia de quaisquer das hipoteses previstas na alinea “d”, do inciso Il, do art.
124, da Lei n°® 14.133, de 2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E DO PAGAMENTO

3.1. O valor global anual deste contrato é de R$ 4.525,00 (quatro mil quinhentos e
vinte e cinco reais), conforme proposta da CONTRATADA integrante deste
instrumento, e sera quitado em parcela Unica, inclusos todos os impostos, encargos,
taxas, seguros e demais despesas necessarias a sua execugao.

3.2. O pagamento sera processado em até 30 dias ap6s a apresentagéo da nota fiscal,
devidamente atestada pela CONTRATANTE, por meio de nota de empenho, mediante
depdsito em conta indicada pela CONTRATADA em seu nome.

3.3. Nos termos do § 3°, art. 145 da Lei 14.133/21, caso o objeto ndo seja executado
no prazo contratual, o valor antecipado devera ser devolvido.

CLAUSULA QUARTA — DO RECEBIMENTO DOS SERVICOS

4.3. Os servigos que fazem parte do presente contrato serdo recebidos
provisoriamente em até 02 (dois) dias Uteis, contados da data da liberagdo do acesso
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ao _sistema, acompanhado de Termo de Recebimento, que devera ser conferido e
assinado por representante da CONTRATANTE.

4.3.1. Constatadas irregularidades na prestagdo dos servicos, a CONTRATANTE
podera:

4.3.1.1. Se disser respeito a especificagdo, rejeita-los no todo ou em parte,
determinando sua readequagdo ou rescindindo a contratagdo, sem prejuizo das
penalidades cabiveis.

4.3.1.2. Na hipétese de readequagdo, a CONTRATADA devera fazé-lo em
conformidade com a indicagcdo da CONTRATANTE, no prazo maximo de 03 (trés)
dias, contados da notificagdo por escrito, mantido o prec¢o inicialmente contratado.

4.4. O recebimento do objeto dar-se-a definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias uteis
apoés o recebimento provisério, uma vez verificado o atendimento integral das
especificacées contratadas.

4.5. Se o acesso 3 ferramenta Banco de Pregos, a qualquer tempo, deixar de
permanecer disponivel por responsabilidade da CONTRATADA, ficara esta sujeita as
penalidades previstas na clausula décima e seguintes.

CLAUSULA QUINTA -DA FISCALIZAGAO

5.1. A fiscalizagdo e gestdo da contratagido serdo realizadas pelos servidores
nomeados no processo de contratagdo aos quais compete dirimir as duvidas que
surgirem no curso da vigéncia do contrato e tudo dara ciéncia a Contratada, conforme
artigo 117 da Lei 14.133/2021.

52. A fiscalizacdo de que trata o subitem acima ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da contratada pelos danos causados diretamente a Contratante ou
a terceiros em razdo da execugéo do contrato em conformidade com o artigo 120 da
Lein® 14.133/2021.

5.3. As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do representante
deverao ser solicitadas a seus superiores em tempo habil para adogéo das medidas
convenientes.

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS

6.1. As despesas decorrentes deste contrato correrdao por conta da seguinte dotacéo
orgamentaria:  01.01 .001.03j.0001.2.001.3.3.90.39 OUTRO SERVICOS DE
TERCEIROS —~ PESSOA JURIDICA

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES

7.1 - DA CONTRATANTE

7.1.1.Acompanhar e fiscalizar a execugao do objeto deste contrato;
7.1.2. Efetivar a satisfagdo do crédito da CONTRATADA, nos precisos termos
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dispostos neste instrumento;

7.1.3. Prestar quaisquer esclarecimentos que venham a ser formalmente solicitados
pela CONTRATADA, pertinentes ao objeto do presente pacto.

7.1.4. Comunicar imediatamente 8 CONTRATADA qualquer irregularidade constatada
na execugéo do objeto, utilizando-se da forma escrita, para que esta possa tomar as
medidas necessarias.

7.1.5. Zelar pelo conteddo dos produtos contratados, néo transferindo acesso ou
divulgando seu contelido a terceiros, sem prévia e expressa autorizagdo da
CONTRATADA.

7.1.6. Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedéncia, sobre a intengéo de
aplicacao de multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade.
7.1.7. Fornecer atestado de capacidade técnica quando solicitado, desde que
atendidas as obrigagdes contratuais.

7.2 - DA CONTRATADA

7.2.1.Executar de acordo com sua proposta, normas legais e clausulas deste contrato,
o objeto contratado, assumindo inteira responsabilidade pelo fiel cumprimento de suas
obrigagdes;

7.2.2. Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais resultantes
da execucgéo do contrato;

7.2.3. Manter, durante toda a execugao deste contrato, em compatibilidade com as
obrigagdes assumidas, todas as condigdes de habilitagéo e qualificagao exigidas para
a contratagao.

7.2.4. Responsabilizar-se civil, administrativa e penalmente, por quaisquer danos e ou
prejuizos materiais ou pessoais que venha a causar e/ou causados pelos seus
empregados ou preposto, ao CONTRATANTE ou a terceiros.

7.2.5. Manter canal de atendimento para representa-la durante a execugéo do contrato
e para intermediar as solicitagbes entre as partes, realizada sempre que possivel
mediante mensagens eletrénicas/e-mails, o qual dever4d ser aceito pelo
CONTRATANTE.

7.2.6. Notificar 8 CONTRATANTE sobre a ocorréncia de quaisquer irregularidades ou
sobre a indisponibilidade da ferramenta, durante a execugéo e vigéncia do contrato.

7.3 — FORMA DE UTILIZAGAO

7.3.1. A funcionalidade da ferramenta, sua forma de utilizagéo e prestagéo do servigo
encontra-se descrita na Proposta Comercial da CONTRATADA, a qual € parte
indissociavel e integrante deste instrumento contratual.

CLAUSULA OITAVA - BASE LEGAL

8.1. A presente contratagéo encontra-se fundada no art. 72, inciso VI, da Lei n°
14.133/2021, dispensa de licitagdo devidamente justificada no Processo

Administrativo n® 018/2025.

CLAUSULA NONA - EXTINCAO
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9.1. A extingdo do presente Termo de Contrato podera ocorrer:

a) por ato unilateral e escrito da Administracdo, exceto no caso de
descumprimento decorrente de sua prépria conduta;

b) de forma consensual, por acordo entre as partes, por conciliagéo, por mediagéo
ou por comité de resolugdo de disputas, desde que haja interesse da Administracao;

¢) determinada por decis&o arbitral, em decorréncia de clausula compromissoéria
ou compromisso arbitral, ou por deciséo judicial.

9.2. Os casos de extingao contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se
a CONTRATADA o direito a prévia ampla defesa e ao contraditério.

9.3. ACONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de extingao
determinada por ato unilateral da CONTRATANTE prevista no art. 139 da Lei n°
14.133/2021.

9.4. O termo de rescisdo sera precedido de Relatério indicativo dos seguintes
aspectos, conforme o caso:

| - Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
ll- Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

[Il - Indenizagdes e multas

CLAUSULA DECIMA — DAS PENALIDADES

10.1. Em conformidade com o estabelecido nos Artigos 156 e 156 da Lei n°
14.133/2021, a Contratada que descumprir as condigées deste instrumento ficara
sujeita as seguintes penalidades:

. Pelo atraso injustificado multa de mora de até 10% (dez por cento) sobre o
valor da obrigacéo, a juizo da Administragéo;

Il. Pela inexecugdo total ou parcial das condigdes deste CONTRATO, a
Administracdo podera garantida a prévia e ampla defesa, aplicar as seguintes
sangoes:
a. Adverténcia;
b. Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigagédo, a juizo da
Administracgéo;
c. impedimento de licitar e contratar com a Administragéo por prazo nédo superior a 03
(trés) anos;

d. Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo Pdblica,
pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos.

10.2. A multa, eventualmente imposta a contratada, sera automaticamente
descontada da fatura a que mesma fizer jus, acrescida de juros moratérios de 1% (um
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por cento) ao més. Caso a contratada ndo tenha nenhum valor a receber da
CONTRATANTE, ser-lhe-a concedido o prazo de 10 (dez) dias Gteis, contados de sua
NOTIFICACAO, para efetuar o pagamento da multa. Apébs esse prazo, ndo sendo
efetuado o pagamento, podera a Administracéo proceder a cobranca judicial da multa.

10.3. As multas previstas nesta segdo ndo eximem a CONTRATADA da reparagéo
dos eventuais danos, perdas ou prejuizos que seu ato punivel venha causar a
Administragao.

10.4. A aplicagdo das multas independera de qualquer interpelagdo judicial, sendo
exigivel desde a data do ato, fato ou omissdo que lhe tiver dado causa, apos
instauragcédo de Processo Administrativo respeitados os direitos & ampla defesa e ao
contraditério.

10.5. As multas e penalidades serédo aplicadas sem prejuizo das sangdes civeis ou
penais cabiveis, ou processo administrativo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS ALTERAGOES

11.1. Eventuais alteragbes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 124 da Lei
n° 14.133, de 2021.

11.2. A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessaria, até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

11.3. As supressdes resultantes de acordo celebrados entre as partes contratantes
poderéo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato.

CLAUSULA DECIMASEGUNDA- DOS CASOS OMISSOS

12.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposicdes contidas na Lei n® 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitagbes
e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na
Lei n° 8.078, de 1990 - Cddigo de Defesa do Consumidor - e normas e principios
gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMATERCEIRA - PUBLICACAO

12.1. Incumbira a CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento, em
sua integralidade, no Portal Nacional de Contratagdes Publicas, no prazo previsto na
Lei n°® 14,133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA QUARTA- DO FORO

14.1. As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Mandaguacgu, Estado do
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Parana, para dirimir os litigios que decorrerem da execugao deste Termo de Contrato
que nao possam ser compostos pela conciliagdo, conforme art. 92, §1° da Lei n°
14.133/2021.

E estando assim as partes, justas e acordadas, assinam o presente Termo de Contrato
em 02(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para
que produzam seus efeitos legais.

Mandaguacu 00 de XXX de 2025.

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGCU
MARCIO AQUARONI NAVACHI
PRESIDENTE

NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
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AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

DISPENSA DE LICITA(;I\O N° 13/2025
Processo Administrativo n° 18/2025

TIPO: COMPRA DIRETA — DISPENSA DE LICITAGAO

Dando cumprimento ao disposto no inciso VIl do Art. 72 da Lei Federal n°
14.133/2021, AUTORIZO a contratagio direta através do Processo de DISPENSA n°
13/2025, com fulcro na prerrogativa constante no Art. 75 Inciso Il da Lei n® 14133/2021

e determino a celebragédo da contratagao para que surta efeitos quanto a:

EMPRESA A SER CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
CNPJ: 07.797.967/0001-95

Enderego: Rua Izabel a Redentora, n° 2356, Centro, CEP: 83005-010. Sao José dos
Pinhais - PR

OBJETO DO CONTRATO: Contratagdo de empresa especializada no fornecimento de

ferramenta de pesquisa e comparacéo de precos pela Administragao Publica.

VALOR DO OBJETO: R$ 4.525,00 (quatro mil quinhentos e vinte e cinco reais).

PAGAMENTO SERA ANTECIPADO CONFORME ART. 145, §1° DA LElI N°
14.133/2021.

DOTACAO ORGAMENTARIA

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
Desdobramento:

3.3.90.39.58.00 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES

Mandaguacu PR 30 de julho de 2025.

1 Navachi
residente
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PARECER JURIDICO n° 017/2025
Processo n° 018/2025
Dispensa Em Razio do Valor n° 13/2025

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. DISPENSA. ART. 75,
INC. 1l, DA LEI N° 14.133/21. CONTRATACAO DA EMPRESA
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA (CNPJ N°
07.797.967/0001-95) PARA O FORNECIMENTO DE
ASSINATURA DE FERRAMENTA DE PESQUISA E
COMPARAGCAO DE PRECOS PRATICADOS PELA
ADMINISTRACAO PUBLICA, PELO PERIODO DE 12 (DOZE)
MESES. POSSIBILIDADE. RESSALVAS.

| - RELATORIO

Trata-se de procedimento demandado pela Camara Municipal de
Mandaguacu/PR, por intermédio de sua Secretaria Administrativa, para contratagao
direta por dispensa da empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
(CNPJ n° 07.797.967/0001-95) objetivando “o fornecimento de assinatura de
ferramenta de pesquisa e comparagdo de precos praticados pela Administragédo

Publica, pelo periodo de 12 (doze) meses” (sic).

Para instruir o procedimento, foram acostados Documento de Formalizagéao
da Demanda (DFD - fls. 01 a 06), proposta da pretensa contratada (fls. 07 a 10),
Autorizacdo de Abertura (fl. 11), documento emitido pelo Departamento de
Contabilidade (fl. 12), Estudo Técnico Preliminar (ETP — fls. 13 a 17), documentos
para a verificagdo da habilitagdo da pretensa contratada (fls. 18 a 38 e 42 a 51),
documentos relativos a pesquisa de pregos (fls. 39 a 41), Termo de Referéncia (TR
— fls. 52 a 60), justificativa para a dispensa do recebimento de propostas adicionais
(fl. 61), minuta do contrato (fls. 62 a 68), Autorizacao da Autoridade Competente (fl.
69) etc.

E a sintese do necessario. Enfrenta-se o mérito.

Il - ANALISE

Preliminarmente, explicita-se que a presente manifestagdo toma por base

{ F&gina 1 de 17
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exclusivamente os elementos que constam, até a presente data, nos autos do

processo administrativo em comento.

Realga-se que o exame dos autos se limita aos seus aspectos juridicos,
excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica néo-juridica. Em relagéo a estes,
parte-se da premissa de que a autoridade competente se municiou dos
conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua adequacao as necessidades

da Administragéo, observando os requisitos legaimente impostos.

I1.1 - DO CABIMENTO

Como cedigo, a licitacdo é procedimento obrigatério para obras, servicos,
compras e alienagbes realizadas pela Administragdo Publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados do Distrito Federal e dos Municipios,
previsto na Constituicao Federal (art. 37, XXl), assegurando a igualdade de

condi¢des a todos os particulares interessados em contratar com o Poder Publico.

Excepcionalmente, a lei ressalvou casos em que a licitagdo pode ser
dispensavel, a critério do administrador, ou inexigivel, em razdo da natureza singular
do objeto ou da auséncia de pluralidade de sujeitos, nas hipdteses previstas em lei
(arts. 74 e 75, da Lei n® 14.133/21), além de hipoteses legais de licitagao
dispensada, em que o administrador nao tem discricionariedade (art. 76, 1 e Il, da Lei
n°® 14.133/21).

Acerca das excegdes a realizagao da licitagao, MARCAL JUSTEN FILHO!

ensina:

A inexigibilidade & um conceito logicamente anterior ao da dispensa.
Naquela, a licitagéo ndo é instaurada por inviabilidade de competicéo. Vale
dizer, instaurar a licitacdo em caso de dispensa significaria deixar de
obter uma proposta ou obter proposta inadequada. Na dispensa, a
competicio é viavel e, teoricamente, a licitagcdo poderia ser promovida.
Nao o é porque, diante das circunstancias, a Lei reputa que a licitacido
poderia conduzir a selegdao de solugido que ndo seria a melhor, tendo

' JUSTEN FILHO, Margal. Comentérios & Lei de Licitagbes e Contratagdes Administrativas. 2. Ed.
Sao Paulo: Revista dos Tribunais, 2023, vol. 1. Disponivel em:
https://proview.thomsonreuters.com/launchappl/titie/rt/codigos/262297378/v2/page/RL-1.21. Acesso

em: 08 de abril. 2024.
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em vista circunstincias peculiares.

Em suma, a inexigibilidade ¢ uma imposigéo da realidade extranormativa,
enquanto a dispensa ¢ uma criagdo legislativa. Como decorréncia direta, o
elenco de causas de inexigibilidade contido na Lei tem cunho meramente
exemplificativo. Ja os casos de dispensa s&o exaustivos, 0 que ndo significa
afirmar que todos se encontram na Lei 14.133/2021. Outras leis existem,
prevendo casos de dispensa de licitag&o.

Como decorréncia, a conclusao acerca da caracterizagao da inexigibilidade
faz-se em momento logicamente anterior ao do reconhecimento da
dispensa. Inicialmente, avalia-se se a competicdo é ou ndo viavel. Se ndo o
for, caracteriza-se a inexigibilidade. Se houver viabilidade de competicao,
passa-se & verificacdo da existéncia de alguma hipétese de dispensa. (grifo
Nnosso)

Assim, enquanto a inexigibilidade de licitagdo decorre da inviabilidade de
competi¢ao, a dispensa de licitagdo depende das circunstancias do caso concreto,
haja vista que, embora as hipdteses estejam previstas no art. 75 da Lei n°
14.133/21, em tese, a licitagao podera ser realizada, através do poder discricionario
do administrador publico.

Pois bem. Antes de adentrar nos requisitos da contratacdo em analise,
convém alertar que a Lei n® 14.133/21 prevé a responsabilidade solidaria do
contratado e do agente ptblico responsavel nao s6 em caso de dolo ou fraude,
mas também nos casos de erro grosseiro na hipétese de contratagéo direta

indevida.
Senao, veja-se:

Art. 73. Na hipdtese de contratagdo direta indevida ocorrida com dolo,
fraude ou erro grosseiro, o contratado e o agente ptblico responséavel
responderao solidariamente pelo dano causado ao erario, sem prejuizo de
outras sangdes legais cabiveis. (grifo nosso)

Por isso, embora seja sempre esperado € exigivel que os agentes publicos
atuem de forma diligente, nos casos de contratagao direta (por dispensa ou por

inexigibilidade) recomenda-se aten¢ao dobrada aos requisitos legais.

Tendo isso em vista, a afericdo da modalidade de licitagao cabivel e da
possibilidade de realizar contratacao direta por dispensa demanda justificativa
adequada, com indicagdo dos pressupostos faticos e juridicos autorizadores da
hipétese indicada.
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Quanto ao procedimento a ser adotado, no item 2 do TR (fl. 52), consignou-se
que:

2.1. A contratagdo supracitada sera formalizada por meio de dispensa de
licitagao, com fundamento no art. 75, Inciso |l, da Lei 14133/2021 - outros
servigos e compras, limite de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos
e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) conforme o Decreto n°
12.343/2024. (sic)

Nesse diapaséo, especificamente em- relagéo a dispensa em razao do valor,
convém verificar o que a Lei n° 14.133/21 prevé acerca de tal hipotese de
contratacéao direta:

Art. 75. E dispensavel a licitagéo:

I - para contratagéo que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil
reais), no caso de obras e servicos de engenharia ou de servigos de
manutengéo de veiculos automotores;

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras;

[-]

§ 3° As contratagdes de que tratam os incisos | e Il do caput deste artigo
serdo preferencialmente precedidas de divulgacdo de aviso em sitio
eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias (teis, com a
especificagdo do objeto pretendido e com a manifestagio de interesse
da Administragio em obter propostas adicionais de eventuais
interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

§ 4° As contratagbes de que tratam os incisos | e Il do caput deste artigo
serdo preferencialmente pagas por meio de cartdo de pagamento, cujo
extrato devera ser divulgado e mantido a disposigdo do publico no Portal
Nacional de Contratagbes Publicas (PNCP). (grifo nosso)

]

Assim, segundo o que consta TR, o preco estimado da contratacdo é de R$
4.525,00 (fl. 60), o qual nao ultrapassa o limite do art. 75, inc. I, Lei n® 14.133/21,
atualizado pelo Decreto Federal n® 12.343/24.

Aproveitando o ensejo, necessario anotar que ha uma mudanca de

perspectiva com a Nova Lei de Licitagées. A utilizagcdo dos novos limites para

dispensa de licitacdo em razao de valor foram alterados, de modo que o gestor

publico devera ter o foco no planejamento de todas as contratagdes trazidas pela

nova lei.

adde17
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Entao, adverte-se que o § 1° do artigo 75, da Lei n°® 14.133/2021, determina a
obrigatoriedade da somatéria de valores para determinacdo do cabimento da
dispensa de licitagao, in verbis:

Art. 75. E dispensével a licitagéo:

| - para contratagéo que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil
reais), no caso de obras e servicos de engenharia ou de servicos de
manutengéo de veiculos automotores;

II - para contratacdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servicos e compras;

[...]

§ 1° Para fins de aferigdo dos valores que atendam aos limites referidos nos
incisos | e Il do caput deste artigo, deverdo ser observados:

| - o somatério do que for despendido no exercicio financeiro pela
respectiva unidade gestora;

Il - o somatoério da despesa realizada com objetos de mesma natureza,
entendidos como tais aqueles relativos a contratagbes no mesmo
ramo de atividade.

§ 7° Néao se aplica o disposto no § 1° deste artigo as contratagdes de até R$
8.000,00 (oito mil reais) de servicos de manutengdo de veiculos
automotores de propriedade do érgdo ou entidade contratante, incluido o
fornecimento de pegas. (grifos nossos)

Continuando, cumpre ressaltar que somente mediante justificativa da
Autoridade Requisitante sera dispensada a publicagdo prévia do aviso de dispensa
com antecedéncia minima 03 (trés) dias (art. 75, §3°, da Lei n® 14.133/21).

Tendo isso em vista, no documento de fl. 61, consignou-se manifestacéo
contendo a justificativa para a dispensa de publicagao prévia do aviso de dispensa,

nos seguintes termos:

O presente documento serve como justificativa formal para a dispensa da
publicacdo antecipada por trés dias para recebimento de propostas
complementares, conforme estabelecido na lei n® 14.133/2021, §3°, art. 75,
no processo de contratacdo de empresa para fornecimento de ferramenta
de pesquisa e comparagdo de pregos praticados pela Administragéo
Publica, para dar suporte ao setor de licitagdes desta Camara Municipal.

A presente dispensa de publicagdo pode ser justificada por diversos
motivos, incluindo a especificidade da ferramenta objetivada, além da
necessidade premente de se proporcionar suporte a esta equipe de
licitagbes. A opgao pela dispensa de publicagdo ainda visa a manutengéo de
uma proposta que proporcione o melhor equilibrio entre a qualidade e o
custo, isso sem deixar de observar a transparéncia e a legalidade em todas
as etapas deste processo.

Fundamentamos a presente decis@o atendendo ao que a legislag&o
preconiza, ja que a Lei Federal 14.133/2021 determina que-as contrata¢des
diretas, por dispensa de valor, sejam precedidas preferencialmente de
divulgagéo em sitio eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias
Uteis.
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O termo “preferencialmente” faz com que se torne imprescindivel a incluséo
de justificativa nos casos em que se opta por néo efetuar o procedimento
previsto no paragrafo anterior.

Com base nos argumentos anteriormente apresentados, conclui-se e
justifica-se a dispensa da publicagdo antecipada por trés dias para a
contratag&o de empresa para o fornecimento de ferramenta de pesquisa e
comparacéo de precos praticados pela administragdo publica. Esta medida
€ tomada no melhor interesse dos atendidos e em conformidade com as
normas legais pertinentes. (sic)

Portanto, a presente analise parte do pressuposto de que o agente publico
responsavel pela contratagcdo adotou as providéncias necessarias para verificar a
vantajosidade de contratar nos termos do art. 75, inc. Il, da Lei n® 14.133/21, sem a

obteng&o de propostas adicionais nos moldes do §3° do mesmo dispositivo legal.

Quanto a escolha do fornecedor, no subitem 8.1, do TR (fl. 57), consignou-se
que o fornecedor foi selecionado com base na capacidade de executar o servigo
solicitado e no atendimento da necessidade apresentada. Além do mais, consta nos
autos documento emitido pela Associacdo Brasileira das Empresas de Software
(ABES) atestando que a pretensa contratada é a Unica desenvolvedora e detentora
dos direitos autorais e de comercializagao, autorizada a comercializar em todo o

territério nacional o programa para computador BANCO DE PRECOS.

II.2 - DO PLANEJAMENTO

Como cedigo, um dos principios das contratagdes publicas é o planejamento
(art. 5°, Lei n® 14.133/21), ganhando destaque o Pano Anual de Contratagao (PAC) a
ser elaborado pelos 6rgaos responsaveis pelo planejamento de cada ente federativo,
conforme previséo do art. 12, inc. Vll e § 1°, da Lei 14.133/21.

Assim, veja-se:

Art. 12. No processo licitatério, observar-se-a o seguinte:

[.-]

VIl - a partir de documentos de formalizagdo de demandas, os 6rg&os
responsaveis pelo planejamento de cada ente federativo poderdo, na forma
de regulamento, elaborar plano de contratacées anual, com o objetivo de
racionalizar as contratacdes dos 6rgéos e entidades sob sua competéncia,
garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a
elaboracao das respectivas leis orgamentarias. (grifo nosso)

§ 1° O plano de contratagtes anual de que trata o inciso VIl do caput deste
artigo devera ser divulgado e mantido a disposicdo do publico em sitio
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eletronico oficial e serd observado pelo ente federativo na realizagdo de
licitagbes e na execugdo dos contratos.

[...]

Entretanto, a obrigatoriedade da elaboragéo do aludido instrumento (PAC) é
alvo de certa divergéncia, com significativa parcela da doutrina defendendo que,
embora a dic¢ao do dispositivo legal acima mencionado indique que a elaboragéo do
PAC seja facultativa (“poderdo”), na verdade a interpretagdo sistematica das
disposi¢oes da Lei n° 14.133/21 impde um dever para a Administracao por se tratar

de importante instrumento que concretiza o postulado do planejamento.
Esse, inclusive, é o posicionamento de Margal Justem Filho?:

9.2) A aparente facultatividade do PCA

A redacdo legal induz a facultatividade da elaboragdo do PCA. Mas essa
interpretacdo exige cautela. A utilizagdo do vocabulo “poderao” ndo deve
ser o critério isolado para a interpretagéo.

A interpretacdo mais adequada consiste em reconhecer a existéncia de um
dever de elaborar o PCA, cujo atendimento sera vinculado as circunstancias
e caracteristicas da realidade.

No ambito da Unido, o Decreto Federal 10.947/2022 determinou a
obrigatoriedade da elaboragédo do Plano de Contratages Anual. Por outro
lado, a Portaria SEGES/ME 8.678/2021 j4 havia reconhecido que dito
instrumento é indispensavel a governanca das contratagdes publicas. A
questado é examinada em tépico adiante.

Tendo isso em mente, independentemente da divergéncia acima apontada,
ha que se recomendar elaboracdo do referido plano, de modo a garantir a
adequacao das contratagbes as reais necessidades da Administragédo, evitando a
fragmentacdo de demandas e assegurando maior eficiéncia e economicidade na
gestdo dos recursos publicos. Tal medida também reforca a transparéncia e a
previsibilidade nas contratacdes, conforme os principios que regem a nova Lei de
Licitagbes.

No caso, verifica-se que o PAC foi elaborado e pode ser acessado por

intermédio do link: https://www.mandaguacu.pr.leg.br/transparencial/licitacao/plano-

2 JUSTEN FILHO, Margal. Comentérios & Lei de Licitagbes e ContratagGes Administrativas. 28. Ed.
Séo Paulo: Revista dos Tribunais, 2023, vol. 1. Disponivel em:
https://proview.thomsonreuters.com/launchapp/title/rt/codigos/262297378/v2/page/RL-1.21. Acesso
em: 09 de janeiro de 2024.

ina’7 de$1’7

! Y o
ESTADO DO PARANA CAMARA MU&‘&‘;{‘JL
RUA BERNARDINO BOGO, 100 — Galeria Italia - CEP 87160-266 DE MANDA
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 .
A\ 2 K : www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br
gl (S8 quacu.pr.leg @ quacuprleabr} o O 16 )
Qe D,qvcu“&.; e



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 — Galeria Italia - CEP 87160-266

CAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUAGU

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 ¥ o
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.prleg.br jAALS © q’ {("

anual-de-contratacoes/2025. Além disso, foi mencionado no item 2, do ETP (fl. 13),

que o objeto da contratagéo se encontra previsto no PAC.

1.3 - DO PROCEDIMENTO

No tocante ao procedimento, o parecer juridico acerca da dispensa deve
abordar a comprovagéao do preenchimento dos requisitos referidos no art. 72, da Lei
n°® 14.133/21, quais sejam:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, devera ser instruido com os
seguintes documentos:

[ - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

I - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei; (grifo nosso)

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentarios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagéo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo
e qualificagdo minima necessaria;

VI - raz&o da escolha do contratado;

VI - justificativa de prego;

VIl - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo dnico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato
decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido & disposicdo do
publico em sitio eletrénico oficial.

Isso posto, salienta-se que, embora se encontre vozes dissonantes acerca da
elaboragdo do ETP nas contratagbes diretas, conveniente trazer a tona o
entendimento do TCE/MS, exarado no PARECER C - PAC - 5/2023, o qual pode

proporcionar orientagao sobre o tema:

EMENTA - CONSULTA - CONTRATAGOES DIRETAS - ESTUDO
TECNICO PRELIMINAR (ETP) — OBRIGATORIEDADE — REGRA GERAL —
DISPENSA -EXCEPCIONALIDADE - |INDISPENSABILIDADE DA
DEMONSTRACAO DOS FATOS MOTIVADORES DA CONTRATAGAO -
EXERCICIO DO PODER REGULAMENTAR — RECOMENDAGAO. 1. O
Estudo Técnico Preliminar-ETP, parte de extrema relevancia da fase
preparatéria do processo de compras publicas, é ferramenta eficaz para a
demonstracao das situacées de fato aptas a motivar a contratacdo. Mesmo
em situagdes de dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, é preciso
assegurar que o objeto a ser contratado atenda as necessidades da
administragdo publica, seja economicamente vidvel e esteja em
conformidade com as normas e regulamentos aplicaveis. Por essas
razdes, as contratacoes diretas nao desobrigam os gestore
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realizarem uma sequéncia de atos formais e respeito aos principios
norteadores da Administragdo Piblica para justificar a ndo realizacao
da licitagdo e demonstrar, ainda que de forma simplificada, sua
formalizacdo, as especificacbes técnicas do objeto pretendido, as
estimativas de custos e a avaliagdo da viabilidade e conveniéncia da
contratacdo, ressaltando que a auséncia do ETP pode comprometer a
transparéncia e a eficiéncia do processo de compra, bem como expor a
administragdo publica a riscos de falhas técnicas, atrasos e gastos
desnecessarios. 2. Considerando a relevancia e a indispensabilidade da
fase preparatéria para os procedimentos de contratagdo direta, além da
regra geral de exigéncia do ETP, com a possibilidade de que o mesmo
assuma um formato simplificado, seja facultado ou dispensado, mostra-se
recomendavel seia reqgulamentado no ambito da Administracio_local os
procedimentos de contratacéo direta e a elaboracéo e utilizacdio do ETP,
obedecidos os limites estipulados pela lei.

No mesmo sentido, o TCE/SC no Prejulgado 2414 apresentou as seguintes

conclusoes:

1. O Estudo Técnico Preliminar — ETP - é instrumento essencial ao
planejamento das contratagdes, servindo de subsidio para as demais fases
da licitagcdo e de amparo para as decistes do gestor publico.

2. Embora, em regra, a Lei n. 14.133/21 néo possibilite a dispensa do ETP,
o art. 18, §2°, permite que seja elaborado “ETP simplificado”, hipétese em
que o gestor deve justificar a omiss&o das exigéncias facultativas.

2.1. A fim de proporcionar maior seguranga juridica, recomenda-se que
conste em regulamento as hipéteses em que se podera elaborar “ETP
simplificado” ou dispensar as exigéncias facultativas.

3. Nas contratagdes que utilizem catélogo eletrénico de padronizagéo,
previsto no art. 19, 1l, da Lei n. 14.133/21, podera o ETP ser dispensado,
desde que ja tenha sido realizado por ocasido da incluséo do item em tal
catélogo e conste declaragéo de que os parémetros utilizados no estudo
anterior n&o se modificaram.

4. O art. 72, |, da Lei n. 14.133/21 possibilita a dispensa do Estudo Técnico
Preliminar nos casos de contratagdo direta, devendo tal procedimento ser
adotado em situagtes excepcionais, nos termos de requlamento.

4.1. Cabe ao ente federativo com competéncia regulamentar realizar uma
analise de proporcionalidade das situagbes em que permitira a dispensa do
ETP, considerando o tempo disponivel para a contratagéo, o valor e a
complexidade do objeto, em especial, quanto ao prévio conhecimento da
solucéo a ser contratada.

4.2. Ainda que regulamentadas as situagbes em que seja dispensado o
ETP, é necessario que conste no processo a devida justificativa para sua
dispensa.

4.3. A elaboracgdo de ETP simplificado nas licitagdes ou sua dispensa, nas
hipoteses de utilizag@o de catalogo eletrénico de padronizagéo e de
contratagdo direta, deve ser alvo de avaliagdo e justificacdo exarada pela
autoridade competente, dada a importancia de tal instrumento para o
planejamento das aquisicbes publicas, bem como para garantir maior
seguranga juridica aos envolvidos na tomada de deciséo.

Portanto, sem prejuizo da constatacdo de outra eventual e futura solugao

mais adequada, é razoavel a adogdo do entendimento segundo o qual,

m
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considerando a dicgdo ao art. 72, inc. |, da Lei n°® 14.133/21 (“se for o caso”), em
hipéteses justificadas o ETP pode ser simplificado, facultado ou dispensado, para o
que seria necessario seguir a recomendagdao de regulamentagido por ato

normativo municipal.

No caso, houve a elaboracdo do ETP, razao pela qual deve-se passar a

analise de seus elementos, bem como os do TR e da minuta do contrato.
1.3.1 - DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP)

Quanto aos elementos do ETP, veja-se o que dispdes a Lei n® 14.133/21:

Art. 181...]
§ 1° O estudo técnico preliminar a que se refere o inciso | do caput deste
artigo devera evidenciar o problema a ser resolvido e a sua melhor solugéo,
de modo a permitir a avaliagdo da viabilidade técnica e econdmica da
contratagao, e contera os seguintes elementos:

| - descrigdo da necessidade da contratagéo, considerado o problema a ser
resolvido sob a perspectiva do interesse publico;

Il - demonstragido da previsdo da contratagdo no plano de contratagbes
anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o
planejamento da Administrag¢éo; (grifo nosso)

I - requisitos da contratagéo;

IV - estimativas das quantidades para a contratagdo, acompanhadas
das memoérias de calculo e dos documentos que lhes ddo suporte, que
considerem interdependéncias com outras contratagdes, de modo a
possibilitar economia de escala; (grifo nosso)

V - levantamento de mercado, que consiste na andlise das alternativas
possiveis, e justificativa técnica e econémica da escolha do tipo de solugéo
a contratar;

VI - estimativa do valor da contratagdo, acompanhada dos pregos unitarios
referenciais, das memorias de calculo e dos documentos que lhe d&o
suporte, que poderdo constar de anexo classificado, se a Administracéo
optar por preservar o seu sigilo até a conclusao da licitagéo;

VIl - descrigdo da solugdo como um todo, inclusive das exigéncias
relacionadas a manutengéo e a assisténcia técnica, quando for o caso;

VIII - justificativas para o parcelamento ou n&o da contratacao;

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade
e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros
disponiveis;

X - providéncias a serem adotadas pela Administragdo previamente a
celebragéo do contrato, inclusive quanto a capacitacéo de servidores ou de
empregados para fiscalizagao e gestao contratuai;

Xl - contratacdes correlatas e/ou interdependentes;

Xll - descricdo de possiveis impactos ambientais e respectivas medidas
mitigadoras, incluidos requisitos de baixo consumo de energia e de outros
recursos, bem como logistica reversa para desfazimento e reciclagem de
bens e refugos, quando aplicavel,

XIll - posicionamento conclusivo sobre a adequagéo da contratagdo para o
atendimento da necessidade a que se destina.
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§ 2° O estudo técnico preliminar devera conter ao menos os elementos
previstos nos incisos |, IV, VI, VIl e Xlll do § 1° deste artigo e, quando nédo
contemplar os demais elementos previstos no referido paragrafo, apresentar
as devidas justificativas. [grifo nosso]

§ 3° Em se tratando de estudo técnico preliminar para contratagéo de obras
e servicos comuns de engenharia, se demonstrada a inexisténcia de
prejuizo para a aferigdo dos padrbes de desempenho e qualidade
almejados, a especificagdo do objeto podera ser realizada apenas em termo
de referéncia ou em projeto basico, dispensada a elaboragéo de projetos.

No caso em comento, quanto a necessidade da contratagao, além do descrito

no item 1, do ETP (fl. 13), no DFD consignou-se o seguinte (fl. 05):

[...]

Conforme exposto, a pesquisa de precos deve ser realizada conforme
parametros bastante criteriosos. Diante disso, a contratagdo da ferramenta
em questdo pode gerar maior celeridade a uma fase que tende a ser
prolongada e gerar dificuldade na concretizagdo de algumas contratagdes
que possuam itens diversos o que implica em uma demanda maior para a
finalizag@o do processo de contratago.

Na pratica a fase da pesquisa de precos pode se prolongar e reter a téo
necessaria atuagéo dos servidores por mais tempo e ainda sem a garantia
de um resultado verdadeiramente eficiente e eficaz.

Ainda, ao ceder ao risco de uma pesquisa de pregos deficitaria podemos
ensejar em uma contratacdo superfaturada ou inexequivel, acarretando
prejuizos a administragéo publica e riscos de responsabilizagio aos agentes
publicos envolvidos que, muitas vezes, se encontram sobrecarregados,
ainda mais em uma instituicdo com um quadro operacional reduzido.

A dificuldade apresentada pode tornar a pesquisa de precos um entrave
para a celeridade na tramitacdo dos procedimentos de contratacdo e
aquisicées. Como exposto, a estimativa de pregos € fundamental para a
realizagdo de contratagdes e, portanto, para atingir os objetivos desta Casa
de Leis.

Fornecer uma ferramenta que auxilie os agentes envolvidos na licitagéo a
realizar suas fases com maior celeridade, seguranga e objetividade
permitird a que a execugdo de suas atribui¢bes seja realizada de forma
mais adequada e com o padrdo de qualidade necessario ao servigo publico.
Além disso, o TCU, por meio de diversos ac6rdéos, tais como 713/2019
Plenario, 2102/2019 Plenario e 1548/2018 Plenario, reiterou a necessidade
de que a pesquisa de pregos adote diversos parametros, evitando a
restricdo com as cotagbes realizadas com potenciais fornecedores.

Se, por um lado é necessario avangar na realizagéo de pesquisa de pregos
com mais parametros, & fundamental adotar solugbes que consigam
aumentar a eficiéncia deste procedimento. (sic)

[...]

Por conseguinte, extrai-se que o Estudo Técnico Preliminar faz expressa

mencgao aocs demais elementos indicados no §1° do art. 18, da Lei n°® 14.133/21.

1.3.2 - DO VALOR PREVIAMENTE ESTIMADO DA CONTRATACAO

Inicialmente, pontue-se que:

Y
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As pesquisas de pregos para aquisicdo de bens e contratagdo de servigos
em geral devem ser baseadas em uma "cesta de precos", devendo-se dar
preferéncia para precos praticados no ambito da Administracédo
Publica, oriundos de outros certames. A pesquisa de precos feita
exclusivamente junto a fornecedores deve ser utilizada em liltimo
caso, na auséncia de precos obtidos em_contratacdes piiblicas
anteriores ou cestas de precos referenciais (Instrugcdo Normativa Seges-
ME 73/2020) (Acérddo 1875/2021-Plenario | Relator: RAIMUNDO
CARREIRO). (grifo nosso)

Também é preciso ressaltar que a Lei n® 14.133/21 deu énfase a parametros

para elaboracdo do valor estimado, a partir dos quais, embora possam ser

combinados, verifica-se que a preferéncia é pela consulta a pregos contidos em

banco de dados oficiais, contratages feitas pela administragéo, midia especializada,

tabelas de referéncia, sitios eletrénicos especializados ou de dominio amplo:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratagdo devera ser compativel
com os valores praticados pelo mercado, considerados os pregos
constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem
contratadas, observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execu¢do do objeto.

§ 1° No processo licitatério para aquisicdo de bens e contratagdo de
servigos em geral, conforme regulamento, o valor estimado sera definido
com base no melhor prego aferido por meio da utilizagdo dos seguintes
parametros, adotados de forma combinada ou nio:

| - composigéo de custos unitarios menores ou iguais & mediana do item
correspondente no painel para consulta de pregos ou no banco de pregos
em saude disponiveis no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP);
Il - contratagdes similares feitas pela Administragdo Pablica, em execugao
ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior & data da pesquisa de
pregos, inclusive mediante sistema de registro de pregos, observado o
indice de atualizagé@o de pregos correspondente;

[l - utilizagdo de dados de pesquisa publicada em midia especializada, de
tabela de referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e
de sitios eletrénicos especializados ou de dominio amplo, desde que
contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no minimo 3 (irés) fornecedores, mediante
solicitagdo formal de cotagéo, desde gue seja apresentada justificativa da
escolha desses fornecedores e que ndo tenham sido obtidos os orgamentos
com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de divulgagédo do
edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletronicas, na forma de
regulamento. [grifo nosso]

Nesse diapasao, seja pela posicdo em que as hipéteses de pesquisa junto a

fornecedores e em base nacional de notas fiscais eletrénicas estao previstas dentre

os incisos do art. 23, §1°, da Lei 14.133/21 (isto &, nos dois ultimos incisos: IV e V),

seja pela farta jurisprudéncia dos Tribunais de Conta, nota-se que pesquisa em

meios que sejam restritos aos pregos praticados no setor privad
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predominante — devem preferencialmente ser utilizados de forma combinada com os

demais ou isoladamente, quando esgotados os outros parametros.

Alias, especificamente em relagdo a cotagdo junto a fornecedores,
expressamente foi consignado que a justificativa da escolha desses deve ser

apresentada.

Assim, como decorréncia dos principios da motivagao, da economicidade e da

razoabilidade, a justificativa do preco é questdo que compete ao Gestor e que

deve estar consignada expressamente nos autos da licitagdo, conforme os

parametros jurisprudenciais e legais. Além do mais, é dever da Administracédo

demonstrar gue o valor contratado é compativel com o interesse publico, a partir de

uma andlise critica, a luz da razoabilidade e levando em considerac@o a pratica de

mercado.

A pesquisa de pregos que antecede a elaboragdo do orgamento de licitagéo
demanda avaliagdo critica dos valores obtidos, a fim de que sejam
descartados aqueles que apresentem grande variagdo em relagdo aos
demais e, por isso, comprometam a estimativa do prego de referéncia.
(Acérddo 403/2013-Primeira Céamara | Relatorr WALTON ALENCAR
RODRIGUES)

Além do mais, ainda que se trate de hipétese de contratagéo direta, a Gestora
nao pode se descuidar de seu dever de realizar pesquisa de mercado previamente
as contratacdes, seja para fins de verificagdo da escolha da solugao adequada, seja
para estipular o valor da contratagdo ou verificar a compatibilidade da oferta com o
preco praticado no mercado (art. 72, inc. |l, da Lei n°® 14.133/21).

Nao obstante, necessario consignar que, também por expressa disposi¢édo
legal (art. 23, §4°, da Lei 14.133/21), nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou
por dispensa, apenas quando nao for possivel estimar o valor do objeto na
forma estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3° do art. 23, da Lei n°® 14.133/21, o contratado

devera comprovar previamente que os precos estdo em conformidade com os

praticados em contratagbes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio
da apresentagdo de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de
até 1 (um) ano anterior a data da contratagdo pela Administragéo, ou por outro meio

idéneo.
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Nesse sentido:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratagéo devera ser compativel
com os valores praticados pelo mercado, considerados os precos
constantes de bancos de dados pulblicos e as quantidades a serem
contratadas, observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugéo do objeto.

[...]

§ 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando
n&o for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§ 1°,
2° e 3° deste artigo, o contratado devera comprovar previamente que os
precos estdo em conformidade com os praticados em contratagcées
semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentacéo de
notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano
anterior & data da contratacdo pela Administragdo, ou por outro meio
idéneo. (grifo nosso)

Por isso, extremamente necessario consignar que, nos termos do préprio art.
72, inc. Il, da Lei n® 14.133/21, a estimativa da despesa, ainda que se trate de
hipétese de contratacdo direta (por inexigibilidade ou dispensa), devera ser

calculada na forma estabelecida no art. 23 do mesmo diploma legal.

Apoés essas consideragdes, dada a impossibilidade de obter o valor estimado
na forma estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3° do art. 23, da Lei n° 14.133/21 (subitem 5.2,
do ETP, fl. 15), buscou-se comprovar previamente que os pregcos estdo em
conformidade com os praticados em contratagbes semelhantes por intermédio da
apresentagao de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1
(um) ano anterior a data da contratacdo pela Administragido (fls. 39 a 41), sendo
possivel constatar que foi atendido o disposto no § 4° do art. 23, da Lei n°
14.133/21.
1.3.3 - DO TERMO DE REFERENCIA (TR)

Continuando, faz-se necessario verificar o que dispde a Lei n° 14.133/21

acerca do Termo de Referéncia (TR):

Art. 6°[...]

XXl - termo de referéncia: documento necessario para a contratagdo de
bens e servigos, que deve conter os seguintes parametros e elementos
descritivos:

a) definicdo do objeto, incluidos sua natureza, os quantitativos, o prazo do
contrato e, se for o caso, a possibilidade de sua prorrogacao;

b) fundamentacéo da contratagéo, que consiste na referéncia aos estudos
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esses estudos, no extrato das partes que nZo contiverem informagdes
sigilosas;

¢) descrigéo da solugdo como um todo, considerado todo o ciclo de vida do
objeto;

d) requisitos da contratagéo;

€) modelo de execugdo do objeto, que consiste na definicdo de como o
contrato devera produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio até o
seu encerramento;

f) modelo de gestéo do contrato, que descreve como a execugéo do objeto
sera acompanhada e fiscalizada pelo érgdo ou entidade;

g) critérios de medigao e de pagamento;

h) forma e critérios de selegéo do fornecedor;

i) estimativas do valor da contratagdo, acompanhadas dos pre¢os unitarios
referenciais, das memoérias de célculo e dos documentos que lhe dao
suporte, com os parametros utilizados para a obtengéo dos pregos e para
os respectivos célculos, que devem constar de documento separado e
classificado;

j) adequagdo orcamentaria;

Acerca da habilitacdo, para a comprovacao de que a pretensa contratada
preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria, percebe-se
que foram juntadas aos autos certiddes negativas de débitos federais, estaduais e
municipais, bem como certidées de regularidade de FGTS, negativa de débitos

trabalhistas e de faléncia e atestados de capacidade técnica (fls. 18 a 34 e 35 a 38).

No mais, possivel verificar mencao aos elementos do TR.
1.3.4. DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

Quanto a dotagdo orgamentaria, no TR ha mencgdo acerca da previsao
daquela (item 10, fl. 60), corroborada pelo documento emitido pelo Departamento de
Contabilidade (fl. 12) e Autorizacdo da Autoridade Competente (fl. 69).

11.3.5 - DA MINUTA DE CONTRATO

No que diz respeito ao contrato, a Lei n°® 14.133/21 prevé o seguinte:

Art. 92. S&o necessarias em todo contrato clausulas que estabelecam:

| - 0 objeto e seus elementos caracteristicos;

[l - a vinculacéo ao edital de licitagéo e a proposta do licitante vencedor ou
ao ato que tiver autorizado a contratag&o direta e a respectiva proposta;

lll - a legislagdo aplicavel & execugdo do contrato, inclusive quanto aos
casos oMissos;

IV - o regime de execugéo ou a forma de fornecimento;

V - o preco e as condicdes de pagamento, os critérios, a data-base e a
periodicidade do reajustamento de precos e os critérios de atualizagéo
monetéria entre a data do adimplemento das obrigagbes e a do efetivo
pagamento;

VI - os critérios e a periodicidade da medigéo, quando for o caso, e o prazo
para liquidagdo e para pagamento;
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VIl - os prazos de inicio das etapas de execugdo, conclusdo, entrega,
observacao e recebimento definitivo, quando for o caso;

VIIl - o crédito pelo qual correrda a despesa, com a indicacdo da
classificagéo funcional programatica e da categoria econémica;

IX - a matriz de risco, quando for o caso;

X - 0 prazo para resposta ao pedido de repactuacéo de precos, quando for o
caso;

XI - o prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio
econdmico-financeiro, quando for o caso;

Xl - as garantias oferecidas para assegurar sua plena execug¢&o, quando
exigidas, inclusive as que forem oferecidas pelo contratado no caso de
antecipagéo de valores a titulo de pagamento;

Xl - o prazo de garantia minima do objeto, observados os prazos minimos
estabelecidos nesta Lei e nas normas técnicas aplicaveis, e as condicdes
de manutencéo e assisténcia técnica, quando for o caso;

XIV - os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabiveis
e 0s valores das multas e suas bases de calculo;

XV - as condigbes de importagdo e a data e a taxa de cambio para
conversao, quando for o caso;

XVI - a obrigacao do contratado de manter, durante toda a execugéo do
contrato, em compatibilidade com as obrigagbes por ele assumidas, todas
as condi¢cbes exigidas para a habilitagéo na licitag@o, ou para a qualificagéo,
na contratacao direta;

XVII - a obrigagdo de o contratado cumprir as exigéncias de reserva de
cargos prevista em lei, bem como em outras normas especificas, para
pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e para
aprendiz;

XVIII - o modelo de gestao do contrato, observados os requisitos definidos
em regulamento;

XIX - os casos de extingéo.

§ 1° Os contratos celebrados pela Administragdo Publica com pessoas
fisicas ou juridicas, inclusive as domiciliadas no exterior, deveréo conter
clausula que declare competente o foro da sede da Administragdo para
dirimir qualquer questao contratual, ressalvadas as seguintes hipéteses:

| - licitagdo internacional para a aquisicdo de bens e servigos cujo
pagamento seja feito com o produto de financiamento concedido por
organismo financeiro internacional de que o Brasil faga parte ou por agéncia
estrangeira de cooperagao;

II - contratagdo com empresa estrangeira para a compra de equipamentos
fabricados e entregues no exterior precedida de autorizag&o do Chefe do
Poder Executivo;

Il - aquisicdo de bens e servigos realizada por unidades administrativas
com sede no exterior.

§ 2° De acordo com as peculiaridades de seu objeto e de seu regime de
execugdo, o contrato contera clausula que preveja periodo antecedente a
expedicdo da ordem de servigo para verificagdo de pendéncias, liberagao
de areas ou adogédo de outras providéncias cabiveis para a regularidade do
inicio de sua execugao.

§ 3° Independentemente do prazo de duragéo, o contrato devera conter
clausula que estabeleca o indice de reajustamento de preco, com data-base
vinculada a data do orgamento estimado, e podera ser estabelecido mais de
um indice especifico ou setorial, em conformidade com a realidade de
mercado dos respectivos insumos.

[...]

§ 5° Nos contratos de obras e servicos de engenharia, sempre que
compativel com o regime de execucéo, a medigdo sera mensal.
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Assim, possivel concluir que, conjuntamente com outros instrumentos,

buscou-se prever as clausulas necessarias do contrato.

l.4. DAS CONDICOES FAVORAVEIS AS MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS
DE PEQUENO PORTE (EPP)

Caminhando para o final, a ndo adogao de certame exclusivo para empresas
enquadradas como microempresas (ME) ou empresas de pequeno porte (EPP)
encontra arrimo no art. 49, inc. IV, da Lei Complementar n°® 123/06, uma vez que o
presente procedimento se destina a contratacdo de servigos, e ndo a compra de
bens®. Nao fosse isso 0 bastante, justificou-se a contratacéo direta sem a obtencdo

de propostas adicionais (fl. 61).

Il - CONCLUSAO

Posto isso, tendo em vista que o presente procedimento foi instruido com o
documento que formalizou a demanda, Estudo Técnico Preliminar, Termo de
Referéncia e minuta de contrato que preenchem minimamente os requisitos legais,
ndo se vislumbra oObice ao prosseguimento do presente procedimento para

contratacao direta nos termos do art. 75, inc. Il, da Lei n® 14.133/21.

Ainda, ressalta-se que a presente analise restringe-se aos aspectos formais,
ficando ainda pendente a publicagdo de ratificagdo da contratacdo, conforme
determina o art. 72, paragrafo Unico, da Lei n°® 14.133/21.

E o parecer que submeto a apreciagao de autoridade superiora.

A——=apdaguacu/PR, 11 de agosto 2025.
s :
R e e
JULIO JOAGTINFSCZIBOR MALEK LOPES DA SILVA
OAB/PR n. 104.955

Advogado da Camara de Mandaguacu

3 Art. 49. N3o se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei Complementar quando:

(-]

IV - a licitagdo for dispensavel ou inexigivel, nos termos dos arts. 24 e 25 da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, excetuando-se as dispensas tratadas pelos incisos | e Il do art. 24 da mesma Lei, nas
quais a compra devera ser feita preferencialmente de microempresas e empresas de pequeno porte,
aplicando-se o disposto no inciso | do art. 48. (Redagéo dada pela Lei Complementar n°® 147, de
2014) (grifo nosso)
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ESTADO DO PARANA 6%
CAMARA MUNICIPAL MANDAGUAGU DISPENSA DE Lid22

Rua Bernardino Bogo, 100 - Centro - Mandaguagu

CEP: 87160-000 CNP): 77.643.443/0001-25 Telefone: (44) 3245-1545

E-mail: contato@cmmandaguacu.pr.gov.br Site: https:/mwww.mandaguacu.pr. a é’
Processo Adm.:

Nr.: 13/202

CAMARA

Data do Processo:  04/08/2025

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

Q(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuigées que lhe s3o conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, Il e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comisséo de Licitagdes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 18/2025

b) Nr. Licitagéao: 13/2025 - DL

c) Modalidade: Dispensa de licitagao

d) Data de Homologagao: 11/08/2025

¢) Objeto da Licitagao: Contratagdo de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta

de pesquisa e comparagéo de pregos praticados pela Administragdo Publica.

Participante: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

ltem Especificagdo Qtd.  Unidade Valor Unitario Valor Total

1 contratacdo de empresa especializada no fornecimento de 1,000 sv 4.525,00 4.525,00
assinatura de ferramenta de pesquisa e comparagdo de pregos,
através da internet

Total do Participante: 4.525,00

Total Geral: 4.525,00
02 - Autorizar a emissdo da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

I Descrigao da Despesa | Dotacéo Valor Estimado
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00 R$ 4.525,00

Mandaguagu, 11 de Agosto de 2025
guag 9 MARC'O AQUARONl Assinado de forma digital por

NAVACHI:973355339" Narcio AOARON s

53 Dados: 2025.08.11 14:55:44 -03'00"

Assinatura do Responsavel

PUBLICADU NO ORGAO OFICIAL QG
AGU PR
; o (N D/T25

Sistema: Compras - Usudrio: adilsongn_2009. Emiss&o: 11/08/2025, as 14:49:56. Protocolo: df3458fe-760f-494b-b235-0d721ec8010f
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